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KERSTEN KOMITETO NARIAI PRAŠO 
IŠKELTI UŽGROBIMUS J. TAUTOSE

Aprūpinti visus narius Lietuvos ir kitų pavergtų 
tautų pavergimo tyrinėjimų surinktomis žiniomis

WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso narys Madden (dem., 
Ind.) įteikė Atstovų rūmams rezoliuciją ir bendrą visų buvusių 
Kersteno komiteto narių pareiškimą apie Sovietų Sąjungos nusi­
kaltimus prieš mažąsias tautas.

Madden savo rezoliucijoj pa­
prašė Kongresą:

1) Pavesti JAV atstovui Jung­
tinėse Tautose aprūpinti visus 
JT narius Kongreso specialaus 
komiteto komunistų agresijai 
tirti baigiamojo pranešimo nuo­
rašais, o taip pat nuorašais kitų 
pranešimų, kuriuos šis komite­
tas yra įteikęs Atstovų rūmams.

2) Remiantis tyrinėjimų duo­
menimis, išvadomis ir rekomen­
dacijomis, duotais Atstovų rū­
mams, suformuluoti rezoliuciją, 
kuria Sovietų Sąjunga būtų pa­
skelbta užgrobiku tų tautų, ku­
rias laiko pavergę komunistai.

3) Pavesti JAV atstovui Jung­
tinėse Tautose imtis nedelsiant 
žygių įtraukti tokios rezoliucijos 
pravedimą į artimiausią Jungti­
nių Tautų pilnaties susirinkimo 
darbotvarkę.
Turi kalnus kaltinamosios 
medžiagos

Atstovas Madden savo rezoliu­
cijoj pastebi, kad Kersteno va­
dovautasis komitetas Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos, o paskui ir 
kitų tautų užgrobimams tirti, 
apklausinėje 335 liudininkus. Be 
to, komitetas surinko šimtus do­
kumentų, sovietų valdžios įsaky­
mų, braižinių, žemėlapių ir kito­
kios medžiagos, aiškių aiškiau­
siai įrodančios Sovietų Sąjungos 
nusikaltimus, o kartu ir būdus, 
kokiomis teroro ir apgaulės prie­
monėmis buvo sukomunistintos 
kaimyninės sovietų tautos.
JAV turinčios pereiti 
į ofenzyvą

Kersteno vadovautasis komite­
tas savo rekomendacijoj vyriau­
sybei pareikalavo, kad Jungtinės 
Valstybės, nežiūrint partinio pa­
siskirstymo, pradėtų sėkmingą 
pozityvią politinę ofenzyvą prieš 
tarptautinio komunizmo konspi­
raciją ir padėtų pavergtosioms 
tautoms. Komitetas pateikė ir vi­
są eilę konkrečių pasiūlymų 
Valstybės departamentui, kaip 
diplomatinių santykių nutrauki­
mą su visomis komunistų pasta­
tytomis vyriausybėmis.
Komunistai niekuo nepasikeite

Buvę Kersteno Komiteto na­
riai, daugiau negu kas kitas Kon­
grese geriausiai susipažinę su 
Sovietų S-gos pasauliniu sąmoks­
lu ir vartojamais būdais tam są­
mokslui įgyvendinti, stengiasi 
įtikinti savo kolegas Kongrese, 
amerikiečius ir visą pasaulį, kad 
yra klaidinga manyti, jog šian­
dien komunistų užmačios arba 
metodai pasikeitė.

Komiteto bendrame pranešime 
Kongresui sakoma:

“Kiekvienas, kuris paskaitys 
komiteto pranešimą, supras, kad 
komunistų vadų šaltojo karo me­
todai, jų intrygos, apgaulė, su­
tarčių laužymas, nei kiek nepa­
sikeitė nuo tų būdų, kuriais bu­
vo pavergta Lenkija, Vengrija, 
Bulgarija, Rumunija, Estija, 
Latvija, Lietuva, šiaurinis Kau­
kazas, Gudija, Ukraina, Albani­
ja, Gruzija, Armėnija, Čekoslova­
kija, Rytų Vokietija, o taip pat 
ir pati Rusija”.

Panašiai dirba Azijoj, Afrikoj, 
Pietų Amerikoj

Pasaulinis komunizmas, Krem­
liaus vadovaujamas, dabar pagal 
išbandytus pavyzdžius, tų pačių 
pavergimo užmačių siekia Arti­
muosiuose Rytuose, Pietų ir Vi­
durio Afrikoj ir šiaurės Afrikoj. 
Komiteto surinktoji medžiaga 
parodo, kad minėtų pavergtų 
kraštų vadai metų metus sten­
gėsi susitarti su Kremlium dėl 
taikos, bet iš to nieko neišėjo.
Rimta pamoka 
laisvosioms tautoms

“Šiandien atstovai laisvųjų 
tautų, įskaitant ir Amerikos”, 
rašoma Kersteno komiteto pa­
reiškime Kongresui, “bando tar­
tis ir taikintis su komunistais, 
visiškai taip pat, kaip kad savo 
laiku tarėsi anų pavergtųjų tau­
tų vyriausybių vadai. Daugis iš 
jų, liudijusių komitete, įspėjo 
laisvąsias tautas, kad komunistų 
pažadai ir sutartys yra be ver­
tės. Buvęs prezidentas Hoover 
parodė, kad Sovietų Sąjunga tarp 
I pasaulinio karo pabaigos ir 1939 
metų sulaužė 36 tarptautines su­
tartis.

Kersteno komiteto nariai pasi- 
sidarė vadinamos “koegzistenci­
jos” politikos patys aršiausi 
priešininkai. Vietoj jos jie siūlo 
laisvųjų tautų politinę ofenzyvą, 
vadovaujant Jungtinėms Ameri­
kos Valstybėms.

Kviečia fotografus 
dalyvauti parodoje
NEW YORKas. — Lietuvos 

pasiuntinybė Brazilijoje praneša, 
kad šių metų spalio mėnesį Qui- 
tandinėj, o vėliau Rio de Janeiro 
mieste įvyksta tarptautinė foto 
paroda, į kurią kviečiami ir lie­
tuviai fotografai atstovauti Lie­
tuvą.

Pereitais metais toje parodoje 
buvo atstovaujama 40 valstybių, 
iš kurių Vokietija laimėjo aukso 
medalį, Austrija ir Portugalija 
— sidabro ir J. A. Valstybės — 
bronzos medalį.

Pagrindines tarpt, foto paro­
dos dalyvavimo sąlygas užinte- 
resuoti gali gauti iš Lietuvos 
gen. konsulato New Yorke, at­
siųsdami savo adresą ir pašto 
ženklą.

Filipinuose žuvo 
365 gyventojai

Baisūs drebėjimo padariniai
MANILA.— Filipinų preziden­

tas Magsaysay, apvažinėjęs že­
mės drebėjimo nuteriotas sritis 
šalies pietinėj daly, sušaukė vy­
riausybę nepaprastam posėdžiui 
svarstyti bfidus, kaip suteikti 
skubią pagalbą nukentėjusiems 
gyventojams.

Ligšiolinėmis žiniomis, nuo že­
mės drebėjimo pereitą penkta­
dienį žuvo 365 žmonės. Iš 87 pa­
sigendamų gyventojų didžioji 
dalis bus taipgi žuvusi. Daugiau­
sia nuteriota Mandanao sala, jos 
pietinė dalis. Apie 10,000 žmonių 
liko be pastogės ir reikalingi sku­
bios pagalbos.

Sen. Lyndon Johnson, demokratu vadas senate (dešinėje), kažką 
šnibžda prez. Eisenhoweriui i ausį. Senato vadai buvo pakviesti į 
Baltuosius rūmus, kur jie užkandžiavo kartu su prezidentu.

Planingas Lietuvos išnaudojimas
Kremliaus propaganda jau ligi kaulo įkyrėjo, Kiekvienas 

Maskvos įsakymų vykdytojas, nežiūrint apie ką jis bekalbėtų, 
visuomet pradeda jau iš anksto žinomais žodžiais: visasąjunginės 
komunistų partijos dėka praėjusiais metais tiek ir tiek laimėjome...

Pavergtas lietuvis tylomis gal­
voja: rusų komunistų partijos 
dėka Lietuvos ūkis yra visiškai 
sugriautas, partijos dėka jis nuo­
lat apiplėšiamas, lietuvis apva­
giamas ir vis daugiau išnaudo­
jamas. Dėka komunistinio ūkio 
plano vis daugiau gėrybių išve- 
žiama iš Lietuvos į Rusiją, ku­
rioje visko esama pertekliaus. 
Tais žodžiais geriausiai galima 
apibūdinti ypač pramonės pa­
dėtį pavergtoje Lietuvoje.

Metams pasibaigus, pradeda­
ma žaisti statistiniais duomeni­
mis apie Lietuvos pramonės ga­
mybą. Pavergtam lietuviui būtų 
patys įdomiausi duomenys, kiek 
Lietuvoje pagamintų gėrybių iš­
vežama į Rusiją ir kas iš jų lieka 
pavergto krašto gyventojams? 
Nemažiau įdomūs būtų duome­
nys apie pramonės įmonių vadi­
namus kombinatus ir prekių nu­
rašymus šalutinėms išlaidoms.

Kiekvienas pavergtas lietuvis 
gerai žino, kaip ūkininkauja ru­
sai. Jis žino, kad Lietuvos pra­
monės gamybos krašte tepalieka- 
mi tik trupiniai.

Nėra prasmės aiškinti, kad ei­
lės pramonės įmonių visi arba 
veik visi gaminiai išvežami į Ru­
siją. Prie jų priskirtina: garinės 
turbinos, metalui tekinti staklės, 
elektros įrengimai, katilai, cent­
rinio šildymo įrengimai, vamz­
džiai, žymi dalis statybinių me­
džiagų, popieriaus, batų, siūlų, 
maisto gaminių ir t. t.

Veik visa pramonė yra Mask­
vos rankose ir veikia pagal Mas­
kvoje paruoštą, planą. Maskva 
siekia pavergtą lietuvių tautą 
visais būdais apgaudinėti ir su­
vilioti, kad ji Sovietams paga­
mintų kuo daugiausiai gaminių. 
Dėl to ir ruošiamos įvairios soc- 
lenktynės. Jų tikslas — kuo dau­
giau apiplėšti pavergtą Lietu­
vą. —P.

“Pravda” šių metų 64-me nu­
meryje piktinasi dėl Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse išleido 
prieškomunistitkL įstatymo.

Be pagrindo komunistai būkš- 
tauja. Laisvajame pasaulyje tei­
singumas yra lemiamuoju veiks­
niu, o ne policinės priemonės. Tik 
xomunistai praktikuoja policines 
priemones vieton teisingumo. 
Komunistų elgesys su suimtai­
siais gerai žinomas. Ir žmogui 
suimti jiems nereikia ceremoni­
jų: pakanka apšaukti liaudies 
priešu ir žmogus jau atsiduria 
MVD rūsiuose. Be teismo vyks­
ta trėmimai į Sibiro vergų sto­
vyklas, kur dėl nežmoniškų są­
lygų nuo šalčio ir bado miršta 
kankinių mirtimi. Bolševikai nai­
kina net ir ne savo piliečius. Pri­
siminkime tik žudynes ir trėmi­
mus Lietuvoje 1941 metų birže­
lio mėnesį. Kiek žmonių Sovietai 
išnaikino Pabaltijy, Rytų Vokie­
tijoje, Rumunijoje, Bulgarijoje, 
Čekijoje, Albanijoje? Nepasoti­
namasis bolševizmas nuolat ieš­
ko aukų per MVD tinklą, žmonės 
verčiami šnipinėti vienas antrą, 
vaikai — tėvus. Sovietuose žmo­
gus bijo pasikalbėti su žmogu­
mi.

Tik retais atvejais Sovietuose 
suruošiamos teismo komedijos. 
Bet tokios komedijos ruošiamos 
tik propagandiniu tikslu.

New York - Chicago 
traukinio nelaimė

Sužeisti 35 keleiviai
ALBANY, N. Y. — New York 

Central keleivinis traukinys, pa­
keliui į Chicagą, užvažiavo ant 
uolos, nuriedėjusios nuo kalno 
ant bėgių netoli Albany.

Nuo bėgių nuėjo abu lokomo­
tyvai ir 10 vagonų. Traukiny bu­
vo 184 keleiviai. Iš jų 35 sužeisti, 
du labai sunkiai.

Joseph Pulitzer, išgarsėjęs St. 
Louis Post Dispatch laikraščio lei­
dėjas ir redaktorius, netikėtai mirė 
St. Louis mieste. Tik prieš kelias 
dienas jam sukako 70 metu amž.

JAV išleidžia 76 
kinų studentus

Laukiama kalinamų lakūnų 
ir piliečių paleidimo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas prane­
šė, kad JAV davė leidimą grįžti 
į komunistinę Kiniją 76 kinų štu- 

Ne komunistam apie 
teisingumą kalbėti

dentams, baigusiems JAV tech­
nikos mokslus.

Valstybės departamentas tuos 
į kinų studentus neiškeitė į Kini­
joj kalinamus Amerikos 15 la­
ukimų ir 41 civilį, bet tikisi šitokiu 
'savo elgesiu paveikti Peipingo 
I vyriausybę, kad ji paleistų kali­
namus amerikiečius.

Kol dar Chiang Kaishekas bu­
vo valdžioj, Kinija siųsdavo sa- 
vo studentus studijuoti, svar­
biausia techniką, į Jungtines 
Valstybes. Kai visą Kiniją 1949 
metais užėmė komunistai ir kai 
jie 1950 m. įstojo į Korėjos karą, 
Jungtinėse Valstybėse buvo apie 
5,000 kinų studentų. Vyriausybė 
tada nutarė juos neišleisti į ko­
munistinę Kiniją, kad jie savo 
įgytomis žiniomis nepatarnautų 
komunistams. Komunistai atvi­
rai kalbėdavo apie juos kaip apie 
“įkaitus” amerikiečių rankose.

Vėlesniais metais 350 iš tų 
studentų išvažiavo namo į komu­
nistų užvaldytą Kiniją. JAV ne­
norėjo išleisti tik tuos, kurie 
yra baigę technikos mokslus ir 
išgabentų komunistams daug 
Amerikos mokslo paslapčių.

Pereitą rudenį JAV davė lei­
dimą išvykti į Kiniją 27 tokiems 
kinų technikams, bet iš jų ne visi 
tuo leidimu pasinaudojo.

Manoma, kad ir iš tų 76, ku­
rie dabar gavo leidimą išvažiuoti, 
tik dalis pasinaudos tuo leidimu.

Ne visi norinčių važiuoti į Ki­
niją yra komunistai. Daugis^ jų 
paliko savo tėvus, žmonas ir ki­
tas artimas gimines. Motyvai 
grįžti esą grynai žmoniški, ne po­
litiški.

“Pravdos” aimanavimas, jog 
amerikiečiai išleido antikomunis­
tinį įstatymą, ir jos kalbos apie 
bylų sudarinėjimus policinėmis 
priemonėmis pasako, kad Sovie­
tai bando kitiems primesti kaltę, 
kurią jie patys praktikuoja. Daž­
nai jie per savo radiją ir spaudą 
skelbia apie tariamą priespaudą, 
skurdą ir badą Vakarų kraštuo­
se, kai tuo tarpu ta priespauda, 
skurdas ir badas yra pačioj e So­
vietų Sąjungoje. Geležine uždan-
ga aklinai uždarę jų pavergtus 
kraštus, bolševikai stropiai sau­
go, kad iš laisvojo pasaulio ne­
prasiskverbtų jokia tiesos žinu­
tė. Jie dar daugiau bijo, kad jų 
apgaudinėjamieji žmonės savo 
akimis neįsitikintų, jog Vakarų 
kraštuose teviešpatauja teisingu­
mas, laisvė ir gerbūvis. —E.

Teroristai Kipre
NICOSIA, Kipro sala. — Grai­

kų nacionalistai, kovoja teroro 
priemonėmis su anglais už Kip­
ro prisijungimą, prie Graikijos, 
išsprogdino 8 bombas dviejuose 
Kipro miestuose.

Bombos buvo padėtos prie ang­
lų karininkų gyvenamųjų namų. 
Tačiau nuo jų nenukentėjo nė 
vienas žmogus.

— H. Ch. Andersenas, didysis 
danų pasakų rašytojas, mirė 
prieš 150 metų, šios sukakties 
proga Odense, jo gimtajame 
mieste, dalyvaujant karaliui ir 
daugybei užsienio atstovų, buvo 
surengtas iškilmingas Anderse­
no minėjimas. Garsųjį pasakoto­
ją mini ir visas pasaulis.

SOVIETŲ SĄJUNGĄ PRILAIKANTI 
KINIJĄ NUO KARO PROVOKAVIMO

Pagal sutartį, turėtų ateiti į pagalbą
WASHINGTONAS, D. C. — Komunistinė Kinija turi gauti 

Kremliaus leidimą ne tik karui dėl Formozos, bet ir dėl pakraštinių 
salų, kaip Quemoy ir Matsu.

Bulganino žmona 
liko kuo buvusi - 
kalbų mokytoja

Priėmė danų korespondentę
KOPENHAGA, Danija. — Po- 

litiken dienraščio korespondentė 
Lise Noergaard, svečiuodamasi 
Maskvoj, turėjo progos pasikal­
bėti su naujojo premiero marša­
lo Bulganino žmona Elena Mi- 
chailovna, 55 metų.

Vyrui pasidarius premieru, jo 
žmona likusi kuo buvusi — anglų 
kalbos mokytoja vienoj Maskvos 
mergaičių gimnazijoj.

Danų korespondentei ji nupa­
sakojo, kad Sovietų Sąjungoj vy­
ro ir žmonos karjera eina atski­
ru keliu, kad žmona nevertinama 
pagal vyro darbus, arba jo už­
imamą vietą, o pagal savo pačios 
sugebėjimus.

Ji esanti patenkinta likdama ir 
toliau mokytoja, nes darbas su­
teikiąs gyvenimo prasmę ir laiko 
žmones ilgiau jaunus.

Elena Michailova Bulganin ta 
proga pasakė įprastinės propa­
gandos žodžius apie taiką, sugy­
venimą, tautų draugystę.

Armija slepia gen. 
MacArthuro raštus

Jaltos temomis
Prašė ar atmetė sovietų 
pagalbą kovoj su Japonija

NEW Y7ORKAS. — Du New 
Yorko dienraščiai paskelbė savo 
tvirtinimus, kad gen. Douglas 
MacArthur, JAV vyr. armijos 
vadas kare prieš Japoniją, ragi­
nęs savo viršininkus, kad jie su­
sitartų su Sovietų Sąjunga dėl 
jos įstojimo į karą prieš japo­
nus.

Tų laikraščių tvirtinimu, Mac- 
Arthur tokios nuomonės buvęs ir 
Jaltos konferencijos dienomis. 
Gen. MacArthur, paskelbus Jal­
tos dokumentus, pranešė, kad į 
jį niekas nesikreipė patarimų, o 
jei būtų kreipęsi, jis būtų griež­
tai atmetęs JAV vyriausybės pa­
stangas įtraukti SSSR į karą, ka­
da Japonija buvo bepradedanti 
pati byrėti.

Į laikraščių priekaištus gene­
rolui atsiliepė jo adjutantas gen. 
Whitney, pasiūlydamas, kad ar­
mija paskelbtų susirašinėjimą 
su MacArthuru, ir tada paaiškė­
tų tikrasis jo nusistatymas. Bet 
armija atsakė, kad ji negalinti 
skelbti MacArthuro laiškų, nes 
jie vis dar laikomi karinėmis pa­
slaptimis.

BULGANINAS PAVARĖ 
STATYBOS VADOVĄ

MASKVA. — Maršalo Bulgani­
no vadovaujama vyriausybė pa­
šalino iš pareigų Sovietų staty­
bos darbų komiteto pirmininką 
Konstantin Sokolov, paskirtą į 
šią vietą Malenkovo 1953 me­
tais.

— Jemeno^ arabų valstybėlės 
karalius Abdullah, 61 metų, už­
leido sostą savo pusbroliui. Emir 
Seif el Islam Abdullah, 43 metų, 
buvusiam ligi šiol užsienio rei­
kalų ministeriui.

Peipingo vyriausybė, pradėda­
ma pulti Tautinę Kiniją, galėtų į 
karą įtraukti JAV, o taip pat ir 
savo sąjungininką Sovietų Są­
jungą. Gi pastaroji tokio karo la­
bai bijosi, samprotaujama diplo­
matiniuose sluoksniuose.
Per daug pasitiki
“didžiuoju broliu”

Komunistinės Kinijos prieka­
bus elgesys panašus į vaiko, ku­
ris mano, kad bėdos atveju, jam 
į pagalbą ateis “didysis brolis”, 
Sovietų Sąjunga. Bet patys so­
vietai nėra tokie tikri savo galia, 
ir užtat neduoda Peipingo vy­
riausybei leidimo provokuoti 
Jungtines Valstybes.

Apie šitokį sovietų nusistaty­
mą išsireiškė pereitos savaitės 
spaudos konferencijoj ir prezi­
dentas Eisenhoweris. Jis išreiš­
kė abejonę, ar Kremlius padėtų 
komunistų Kinijai, tiksliau ta­
riant, ar jis duotų leidimą pra­
dėti karą dėl pakraštinių salų ir 
pačios Formozos.

Karui kilus ir Kinijai patekus 
į bėdą, sovietai turėtų ateiti jai 
i pagalbą, nes tokias garantijas 
Kremlius yra suteikęs Peipingo 
vyriausybei 1950 metų karinės 
pagalbos sutartimi;
Anglai prilaiko Ameriką

Panašų prilaikymo vaidmenį 
vakarų pusėj vaidina Anglija. Ji 
palaiko slaptas derybas ir su so­
vietais, ragindama jų atstovus 
atkalbėti komunistinę Kiniją nuo 
ginklų panaudojimo pakraščių 
saloms užimti. Anglai pripažįs­
ta tas salas komunistams, bet 
pataria jiems palaukti, kol susi­
darys proga užvaldyti salas be 
ginklo.

Tačiau esminis skirtumas tarp 
Peipingo — Maskvos ir Londono 
— Washingtono santykių yra 
tas, kad Washingtono vyriausy­
bė kariškai nėra priklausoma nuo 
Anglijos, bet priešingai. Kritiš­
kam momentui užėjus, JAV gali 
stoti į karą išvien su Tautine Ki­
nija prieš komunistus vienos, be 
Anglijos ir be kitų sąjungininkų 
paramos, kuri ir palankiuoju at­
veju būtų tik simbolinė, kaip Ko­
rėjos Karo metais.

*

. Šūviai Izraelio -
Egipto pasieny

Sužeisti 6; vienas žuvo
JERUZALĖ. — Egipto ir Iz­

raelio vyriausybės kreipėsi su 
naujais skundais prieš vieną kitą 
į JT Palestinos paliaubų priežiū­
ros komisiją, z

Izraelis kaltina Egiptą padė­
jus miną Izraelio teritorijoj Ga­
zos pasieny. Ant minos užvažiavo 
Izraelio motorvežimis su 6 vy­
rais, ir jie visi sužeisti.

Be to, egiptiečiai paleidę iš 
kulkosvaidžių ugnį į sužeistus 
izraelitus.

Egiptas save skc.nde kalba 
apie Izraelio užpuolimą prieš 
egiptiečių pasienio sargybinius 
toj pačioj Gazos srity. Per susi­
šaudymą žuvęs vienas Egipto 
kareivis.



Pirmasis istorinis streikas Tampa, Fla. ]
I

TIKSLUS IR RŪPESTINGAS
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta.

ŠIMAIČIAI
Realty, Builders, Insurance.

Parama kun. Vaclovui šarkai
Racine lietuviai, gyvenę Vo­

kietijos stovyklose prieš atvyks­
tant į JAV, jautriai reagavo iš­
girdę apie kun. V. šarkos nelai- 

tik dabar“ kurilsi. K ir vSliau «andus apie * anks- 
tyvą mirtj, nes visi jį gerbė uz 
didelį tolerantiškumą, pasiauko­
jimą savo pareigoms ir gerą lie­
tuvišką širdį. Dabar visi labai 
apsidžiaugė patyrę, kad žinios 
apie jo mirtį yra neteisingos. Li­
gonis, pakėlęs keletą sunkių ope­
racijų, sėkmingai sveiksta.

Raciniečiai, žinodami, kad gy­
dymasis pareikalaus daug išlai­
dų ir, kartu norėdami atsidėkoti 
bent dalinai jaunam kunigui už 
vienokią ar kitokią praeityje su­
teiktą pagalbą, parinko tam tiks­
lui aukų.

Aukojo: po — $10 — Stasė 
Stočkutė, po $5 — E. P. Kleino- 
tai, S. P. Petrušaičiai, J. V. Vil- 
niškaičiai, K. Žilėnas; po — $3 
— Ed. Baltušis, O. S. Budriai,
O. V. Kažemėkaičiai; po — $2 — 
Pr. Vindašius, A. žižminskaitė, 
VI. Vilemas, J. Giedrikas, Ed. 
šilingas, J. Plečkaitis, Dr. Ad. 
Palaitis, J. Kažemėkaitytė; kiti 
aukojo po mažiau. Viso surinkta 
$63. Pinigai betarpiškai pasiųs­
ti ligoniui.
Aukos: lietuvybės palaikymui

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
121 kuopos narių susirinkimas 
nutarė paaukoti $50 Lietuvos 
Istorijos leidimui ir $2'5 Lituanis­
tikos Institutui.

Kuopos valdyba, kurią sudaro 
sekantieji asmenys: M. Kaspa­
raitis, A. Pakšys, Ig. Paukštelis,
P. Petrušaitis, Stasė Stočkutė, 
VI. Vilcinas ir K. Žilėnas, yra 
metų bėgyje įpareigota rūpintis, 
kad aukomis būtų remiamos lais­
vinimo ir lietuvybės palaikymo 
institucijos.
šaunus koncertas

Čikagos Lietuvių Vyrų choras, 
vedamas muziko Vlado Baltru- 
šaičio, balandžio 30 d. koncertuos 
mūsų kolonijoje.

Koncertu susidomėjimas di­
delis. Tikimasi gausių svečių iš 
kaimyninių kolonijų.

Koncertą ruošia TMD kuopa. 
Pelnas, jei jo bus, numatomas 
skirti lietuviškiems reikalams.

P. Petrušaitis

šaunus pobūvis Juozapams 
pagerbti

Šiame saulėtos Floridos pusia-

Kairo muziejuje yra išlikę pa- ir visų besiklausančiųjų nustebi- 
pirusai, kurie pasakoja apie mui. “Būk geros širdies ir su- 
prieš 4000 metų Egipte įvykusį prask, viešpatie, kad kenčiant 
statybos darbininkų-vergų strei- badą, negalima dirbti ir kad mū- saly gyvena būrelis lietuvių. Vie- į 
ką. Papirusų turinį išaiškino ži- sų vaikai iš bado miršta. Pasigai- ni jų jau senokai ten yra apsigy- Į 
nomasis mokslininkas M. Mas- lėk. Duok mums duonos, žuvų venę, O' kiti — t„.___________ _
pere, kuris jį atidengė ir per- aliejaus ir daržovių”. Ties ne- Tų nuolatinių lietuvių gyventojų t 
skaitė. Iš vokiečių spaudos pa- baigta Mout šventykla valandė- skaičių žymiai padidina iš žiemių 
teiktų citatų gaunasi įspūdis, kad lei užpiešpatavo mirtina tyla, tik atvykstantie-ji ilgęlsnjaml ar 
pirmąjį, istorijai žinomąjį, dar- Nilo vandenys ramiai šlamėjo, trumpesniam laikui tautiečiai, 
bininkų streiką suorganizavo mo- Bet tuo metu valdovus pakėlė Atvyksta jie čia žiemos atostogų 
terys. galvą ir visų džiaugsmui tarė: praleisti. Ir kai atvyksta, tuoj

Papirusas pasakoja, kad vieną “Šios moterys yra teisingos. Ba- bando su jau čia gyvenančiais 
dieną Nilo pakrantės badau j an- daują žmonės negali dirbti, o vai- lietuviais susitikti.
čios moterys savo vyrams pareiš­
kė: “Eikite pas Psarou ir pra­
šykite jį, kad kiekvienai būsi­
mai dienai išduotų po du kepaliu­
ku duonos kiekvienam. Pasaky­
kite jam, kad jeigu jis jūsų pra- kuris vyko prieš 4000 metų Nilo 
šymo neišklausys, jūs mesite dar- pakraščiuose. Jis buvo darbo 
bą ir Mout šventyklos nestatysi- žmonių laimėtas. J. K.
te”.

Užrašai sako, kad šis moterų 
projektas pradžioje vyrus nugąs­
dino. “Jūs esate pamišusios”, jie 
kalbėjo. “Mout šventyklos sta­
tybos nutraukimas yra dievų už- 
rūstinimas ir už tai faraonas 
lieps mums nukirsdinti galvas”. 
“Netiesa”, priešinosi moterys, 
“jeigu faraonas lieps jums nu­
kirsdinti galvas, tai kas toliau 
šventyklą statys? Faraonui jūs 
esate reikalingi ir jis jūsų rei­
kalavimus patenkins, jeigu ener­
gingai elgsitės”.

Kitą dieną nuvyko statybinin­
kų atstovai pas Pasarou, kuris 
buvo valdovo suprojektuotų dar­
bų vyriausias prižiūrėtojas. At­
stovai kalbėjo: “Mes kenčiame 
troškulį ir badą, mes neturime 
kuo apsirengti, mums trūksta žu­
vų aliejaus ir daržovių. Eik pas 
faraoną ir paprašyk, kad visa tai 
jis mums duotų”.

Nesulaukę atsakymo, kiti at- atliko mūsų parengimuose prog- 
stovai nuvyko pas Psarou su ramas.
griežtesniu reikalavimu: “Jeigu Per eilę metų kultūros draugi- vo tikrai linksmoje nuotaikoje, 
iki saulės laidos mūsų prašymas jai tekdavo glaustis prie sveti- turėdamas progos floridiečių tar- 
nebus patenkintas, mes negalėsi- mųjų, kadangi ji neturėjo tin- pe pasisvečiuoti ir linksmai laiką 
me dirbti”. Darbų prižiūrėtojas karnų patalpų didesniems paren- praleisti. N.
ilgai svyravo prieš duodamas at- gimams. Visai kitaip yra dabar: 
sakymą, kol pagaliau tarė: “Pa- kultūros draugija turi puikų pa­
kentėkite dar truputį. Rytoj fa- statą su gražia sale, kurioje ba- 
raonas pats aplankys naujai sta- landžio 17 d. įvyks šaunus kon- 
tomą šventyklą ir ta proga aš 
jam pateiksiu jūsų prašymą”.

Bet ne visos moterys buvo šiuo 
atsakymu patenkintos. Daugu­
ma jų susispietė aplink dirban­
čius savo vyrus ir pareikalavo: 
“Meskite darbą”. Pirmu kart 
istorijoje išdrįso faraono vergai 
nevykdyti valdovo įsakymo ir pa­
klausydami moterų, metė darbą. 
Papirusai sako, kad nuo to lai­
ko, kai pasaulis gyvena ir kai pi­
ramidės stiepiasi faraonų gar­
bei į dangų, Nilo žemė nebuvo 
mačiusi tokio reiškinio, kad ver­
gai nepaklausytų savo valdovo. 
Bet tada jie nepaklausė.

Žinia apie Mout šventyklos 
statybos nutraukimą tuoj paskli- smūgis, 
do po visą miestą. Kilmingieji ir Prižiūri jį Dr. V. Plioplys. Kiek 
turtingesnieji vergų pasiprieši- teko patirti, ligonis jau gali at- 
nimu labai pasipiktino. Apie įvy- sisėsti. Jis jau domisi -pasaulio 
kį tuoj sužinojo ir pats faraonas. įvykiais ir skaito Naujienas. Ta- 
Jis liepė pakviesti pas save dar- čiau dar nežinia, kada galės ligo- 
bų prižiūrėtoją Psarou ir sukai- ninę apleisti ir grįžti namo, 
bėti jam mirties maldą. Dar 
prieš .saulės laidą darbų prižiū­
rėtojas turėjo atsisveikinti su sa­
vo galva. Bet prieš mirties 
sprendimo įvykdymą faraonas 
panorėjo pasižiūrėti, kas dedasi 
Mout šventyklos statybos vieto­
je.

Atvykęs į vietą, jis tarė “Tie, 
kurie siekia sustabdyti Mout .dino Petrausko linksmos nuotai- 
šventyklos statybą, turi būti pa- kos: jis sau juokauja ir sako, jog 
karti. Pasisakykite”. Vergai ty- jokiems negalavimams nepasi- 
lėjo. “Paskutiniu kart aš noriu 
nusikaltėlių vardus žinoti, nes 
kitu atvejų aš pakarsiu jūsų 
kiekvieną, dešimtąjį”. Tada už 
laukiančių vergų nugarų pakilo 
triukšmas ir prie faraono ėmė

kai neprivalo mirti iš bado Psa­
rou jūsų reikalavimus patenkins. 
Šventyklos statyba bus tęsiama 
toliau”.

Taip pasibaigė vergų streikas,

Rockford, 111.

Kovo 19, kaip žinia, yra Juo­
zapų diena. O Juozapų lietuvių 
tarpe netrūksta. Visiems Juoza­
pam jų vardinių proga ponai La- 
ėnai sumanė surengti pobūvi. Jie 
sukvietė geroką būrį draugų, kad 
pagerbtų jų bendradarbį Juozą 
Krųką, kuris tuo laiku čia vie­
šėjo. Krukui tikrai malonu buvo 
susitikti su dideliu būriu tau­
tiečių ir kartu su jais-linksmai 
laiką praleisti.

Vardinių pobūvy dalyvavo po-

Amerikos darbo federacijos prezidentas George Meany atsilankė 
į CIO automobiliu pramonės darbininku unijos konvenciją ir pasakė 
kalbą, pareikšdamas, kad darbininkai neprivalo eikvoti energijos 
tarpusavio ginčams.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGI M , 
PERKRAUSTAU i 

(MOVING)
BALDUS n ĮVAIRIUS DAIKTUS į 
Perkraustymas saugus, greitas ii , 

tvarkingas. Viskas apdrausta. ‘

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

Kultūros draugijos koncertas
Lietuvių kultūros draugijos 

svarbiausias tikslas yra rūpintis nai Popeli, Ališauskai, Martin- 
savo nariais, kuriuos ištinka ne- kai, Williai, Svilainiai, Tupikai- 
laimė kaip pav. liga ar mirtis, čiai* Survilai, Staupai, Grablikai, 
Tačiau draugijos klubo vadovy- Zabukienė, Mrs. J. Flack, J. Mi- 
bė gana dažnai neatsisako prisi- liauskienė, A. Alinauskas, J. Gri- 
dėti ir prie nenarių sušelpimo. gas, Bay Rudauskas, A. Tupik, 
Sakysime, leidžiama klubo patai- J- Krukas, patys šeimininkai La- 
pose aukų parinkti sušelpimui ir penai ir keli kiti, kurių pavardžių 
nenario. nebeatsimenu.

Draugija tiek praeity, tiek ir Prie gerų vaišių buvo ir sma- 
dabar remia kiekvieną darbą kul- gus pasilinksminimas. Vakare p. 
tūros srity. Kai prieš 18 metų W. Popeli atgabeno garsųjį akar- 
sųsiorganizavo
Montvidas buvo ne tik narių 
sveikatos patikrintoj as, bet taip 
pat ir kultūrinės bei meninės 
veiklos vedėjas. Jis ne kartą pa­
rūpino mūsų kolonijai, taip sa­
kant, talentus iš Chicagos. Tie 
talentai (vyriausiai dainininkai)

draugija, Dr. deonistą S. Svilainį, kuris dai­
nų melodijomis ir šokių muzika 
linksmino svečius.

Tai taip mūsų tautiečiai Flori­
doje linksminasi. Ypač tie, ku­
rie gyvena Tampa ir St. Peters­
burg apylinkėse. Jie dažnai ren­
gia pobūvius ir tuo būdu turi 
progos vieni su kitais susitikti.

Chicagietis Juozas Krukas bu-

certas. Tai bus pirmas šio sezo­
no draugijos koncertas. Visi na­
riai, jų draugai, pažįstami ir ben­
drai visi Rockfordo lietuviai yra 
kviečiami atvykti į koncertą.

Namui papuošti yra sumany­
tas toks planas: bus siūloma 
pirkti, taip sakant, “plytos” na­
mo papuošimui finansuoti'. Ply^ 
tų pirkėjams ir jų šeimoms įėji­
mas į koncertą bus nemokamas. 
Be to, kam laimė nusišypsos, dar 
galės ir liuksusinį pečių laimėti.

Plačiau apie koncerto progra­
mą bus pranešta vėliau.
Susirgo mūsų žymusis Stasys

Netikėtai susirgo Stasys Pet­
rauskas: jį ištiko lengvas širdies 

Dabar yra ligoninėje.

St. Petrauskas neseniai buvo 
automobilio sužeistas. Nors su­
žeistas buvo ir neskaudžiai, bet 
vis dėlto pora šonkaulių nuken­
tėjo, — jie buvo įlaužti, žinote, 
jau nebe jaunystė, tad tas sužei­
dimas, matyti, kiek ir širdį pa­
veikė, kuri ėmė šlubuoti.

Vienok tos nelaimės nesuga-

duos.
Stasys Petrauskas daugiausia 

prisidėjo prie kultūros draugijos 
suorganizavimo. Jis buvo pirmas 
ir klubo steigimo sumanytojas. 
Ir ne tik sumanytojas, bet ir to

artėti moterys. “Mes esame”, sumanymo vykdytojas. Kai Nau- 
šaukė jos garsiai, pačio faraono jienos pradėjo eiti, tai Stasys

income;
TAX
SERVICE^

FRANK SALEMONAVIČIUS
pigiai paruošia paprastus ir sudėtingus 

Income Tax (Mokesčių) Blankus 
Atlieka knygvedybos patarnavimus.

504 W. 33rd St. (netoli Normai Avė). Susitarimui tel.: 
Victory 2-3486. Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau .. Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00,- 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

mūsų kolonijoje buvo pirmas jų 
platintojas ir rėmėjas. Draugi­
jų veikloje jis irgi labai pasižy­
mėjo. Štai kodėl jis yra visų pa­
žįstamas ir visų. gerbiamas.

Linkime jam kaip galima grei­
čiau pasveikti. —žvalgas

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

■’ © . .

ST.. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS©

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

give you Proof-See for Yoursel
Laundromat New Way To Wash Gets Clothes Cleaner-Keeps Clothes Cleaner 

Came In for a Demonstration and 

Get a FREE GIFT!

Handsome salt and pepper miniatures of America’s 
Favorite Twins, yours free for seeing a demonstra­
tion of the Laundromat NEW WAY TO WASH.

New Westingheyse
LAUNDROMAT

AUTOMATIC WASHER

Be Modern ...
Live Electrically i

• Patented ^-Way 
Washing Power

Model L-8 
$319.95

• Weigh-to-Save Door 
and Water Saver

Poy as $ 1Q
little as wj - awe.ek 

after small down payment

Other Laundromat models as low as *259.95

• Flexible Control 
-—Washes Anything

• Handy Laundrofile—Com­
plete Washing Instructions

you CAM M SUKB...IU irkWfestinghoUSC

2647 WEST 51st STREET ' . ; HEMLOCK 4-7095
.......  OPEN MONDAY AND THURS,D/\Y EVENINGS
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> Turiu naują didelį sunkvežimį, ■' 
? specialius įrankius ir apdraudas "J 
>6930 So. Talman, Chicago 29, |lį. ■* 
"I Tel. GRovehilI 6-7096 !■

a

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI .7-2972

JOS. F. BUDRIK, Ine. 
3241 SO. HALSTED STREĘJ, 

Tel.: CAlumet 5-7237 •?, w
. t J i ! 

RAKANDAI 
TELEVIZIJOS 
RADIOS 
REFRIGERATORIAI 
PLOVYKLOS 
PEČIAI 
KAURAI 1 
JEWELRY

Prekės geriausių išdirbysčių.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
Lietuviška Radio Valanda Budriko 

leidžiama iš stoties WHFC, 1450 kil. 
kas ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. vak,

PALMIŠKOS UOGOS
Paimi skęs Džiovin- 

ai t°s Uogos yra geros 
L l ~ dėl tų, kurie turi 

užsisenėjusius š a 1- 
r\ čius galvoje, erzi-

nančius skau d ė j i- 
mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais­
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik­
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo­
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerintojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
GOD, tai $2.25.

ALEXANDER’S C0.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
.. • ★' •

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro,

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
■ • • • - -J

Skaitykite “Nnas”



PAVASARINISZ

B

K. STEPONAVIČIUS

JOAN AUGUS, soliste iš Kanados
Choro vedėjas 
ir mokytojas

ALGIRDAS BRAZIS 
čigonų barono vaidmeny

KRISTINA KRIŠČIŪNAITE 
AUSTIN 

Čipros vaidmeny

1 '............... /I

* > /‘J

ONA SVEKERIUTE- 
STEPHENS 

Safti vaidmeny

PIRMYN Choras stato Johann Strauss ČIGONŲ BARONĄ

*

VANDA ZABELLO

Mirabelos vaidmeny
BRONIUS JANčYS
Karnero vaidmeny

Įvyks Balandžio 17 dS

SOKOLŲ SVETAINĖJ
2337 SO. KEDZIE AVENUE

Be to, koncerte dainuos viešnia iš Kana­
dos, solistė Joan Augus. Dalyvauja visas 
“Pirmyn” choras.

BUFETAS. ŠEIMININKĖS PAGAMINS
SKANIĄ VAKARIENĘ

ŠOKIAMS GROJA 
K. STEPHENS ORKESTRAS

•tfe

JUOZAS LAURUŠONIS

Župano vaidmeny
VALENTINAS LIORENTAS

Homonajaus vaidmeny •

^li=Jr=Jf=J r=J r=i r=J r=J r=J r==J r=l r=J f=r=fr=J r=J i=J r=^ r=J r=J r=ig
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Smūgis Komunistams Turine
Italijos pramonės centre, Turine, komunistai prakišo 

didelį mūšį. Milžiniškose “Fiat” įmonėse, kurios gami­
na žinomus visoje Europoje automobilius ir karinių lėk-
tuvų motorus, renkant darbininkų atstovus į dirbtuvių 
komitetus, komunistai su bendrakeleiviais gavo tik 39 
nuoš. balsų, tuo tarpu kai prieš metus laiko už juos 
balsavo 63 nuoš.

Rinkimuose dalyvavo 49,600 darbininkų, iš kurių tik 
18,800 parėmė komunistų kontroliuojamos Generalinės 
Darbo Konfederacijos kandidatus. Komunistų priešai su­
rinko 61 nuoš. balsų ir dabar turės dviejų trečdalių dau­
gumą “Fiat” įmonių darbininkų atstovybėje. Iki šiol ko­
munistai visada dominuodavo ir kalbėdavo darbininkų 
vardu.

Komunistai girdavosi, kad stambiausios Turino pra­
monės darbininkai esą darbininkų klasės “avangardas” 
(pryšakinis būrys) visoje Italijoje. Tuo skaudesnis da­
bar jiems yra šis rinkirhų pralaimėjimas.

Komunistams ėmė nesisekti darbininkų komitetų rin­
kimuose mažesnėse dirbtuvėse įvairiuose Italijos mies­
tuose. Todėl Generalinė Darbo Konfederacija norėjo at­
sigriebti Turine ir dėjo visas pastangas laimėti “Fiat” 
įmonėse, kurios yra ne tik didelės, bet turi daug reikš­
mės militariniu atžvilgiu, nes, kaip aukščiau paminėta, 
jos dirba karinei aviacijai. Streikas arba sabotažas tose 
įmonėse galėtų padaryti daug žalos kraštui.

Prakišę rinkimus, komunistai skundžiasi, kad į darbi­
ninkus buvęs daromas “neteisėtas spaudimas” ir balsa­
vimai buvę “suklastoti”. Socialdemokratai ir kiti komu­
nistų priešai iš to juokiasi, nes jie žino gerai, kokias 
priemones naudoja rinkimuose komunistai.

Italijos komunistams buvo leista įsigalėti darbininkų 
sąjungose dėl vakarinių sąjungininkų ir pokarinės italų 
vyriausybės neapsižiūrėjimo. Komunistų bosas Togliatti 
su savo svita atvyko iš Maskvos į Italiją, tuo tarpu kai 
demokratiniai italų darbininkų vadai, kurie buvo pabėgę 
nuo fašistų teroro į užsienį, negalėjo gauti leidimo su­
grįžti namo. Komunistai pagrobė Mussolinio sukonfis- 
kuotas darbininkų unijų raštines, spaustuves ir kitokį 
turtą. Tuo būdu jie sugebėjo paimti į savo rankas kon­
trolę atgaivintoje Generalinėje Darbo Konfederacijoje, 
o šiai valdžia pavedė dalinti nedarbo bei ligos pašalpas 
ir tvarkyti kitus socialinius patarnavimus. Noroms ar 
nenoroms darbininkai turėjo nusilenkti komunistiniams 
Konfederacijos viršininkams.

Tik paskutiniu laiku Italijos valdžia pradėjo siaurinti 
tas komunistų privilegijas. Komunistų priešus ėmė stip­
riau remti Amerikos darbininkų unijos ir jie pasidarė 
drąsesni. To pasekmes dabar matome dirbtuvių komi­
tetų rinkimų rezultatuose.

Be sąmoningų pramonės darbininkų pagalbos Italijos 
demokratija nepajėgtų apsidirbti su totalitarinės dikta­
tūros “penktąja kolona”.

--------- ■ . —1111 .

Skirs Naujus Vedėjus “Kolūkiams”
Nikita Chruščiov, SSRS komunistų partijos centro ko­

miteto pirmasis sekretorius, važinėja po provinciją ir 
sako kalbas ūkininkams ir partijos pareigūnams. Vo­
roneže jisai išdėstė naują planą smunkančiai žemės ūkio 
gamybai pakelti.

Tas planas, kaip praneša Maskvos “Pravda”, yra toks: 
bus paskirti “dešimtys tūkstančių” naujų vedėjų kol­
chozams (“kolektyviams ūkiams”) iš “ypatingai patyru­
sių partijos ir valdžios organizacijų darbininkų”.

Ar ne puiki idėja? Patyrusieji partijos ir valdžios 
įstaigų darbininkai bus paskirti “sukolektyvintiems” 
ūkiams vesti. Ar jie nusimano apie žemės ūkio darbus? 
Tai nesvarbu, bet jie yra patyrę partijos darbe arba 
valdžios kanceliarijų darbe.

Jei Kremlius nutarė paskirti tokių vedėjų “dešimtis 
tūkstančių”, tai reiškia, kad labai didelė dalis “kolcho­
zų” gaus naujus bosus. Bet kodėl yra šalinami senieji: 
argi jie visi netikę? Jei netikę, tai kokiu būdu jie pa­
teko į tokias atsakingas vietas? Juk tai ne juokai ope­
ruoti “kolūkį”, sudarytą iš šimtų buv. individualių ūkių. 
Tai stambus dvaras su dideliais plotais žemės ir dau­
gybe darbininkų.

Įdomus yra sovietų valdžios prisipažinimas, kad tuos 
dvarus tvarkė nekompetentingi vedėjai! O naujieji ar 
bus geresni?

Chruščiovas sako, kad ne ūkininkai juos pasirinks, bet 
Paskirs valdžia — ir tada žemės ūkis Sovietų Sąjungoje 
bujos!

Kažin. Dar niekur pasaulyje nebuvo girdėt, kad biu­
rokratijos centro pasiųsti į sodžių valdininkai sėkmingai 
vestų žemės ūkį. Tik patys ūkininkai, kurie dirba žemę, 
sugeba kaip reikiant savo ūkius tvarkyti.

Dr. D. Krivicko laiškas
Didžiai Gerbiamas Pone 

Redaktoriau,
Kadangi Jūsų redaguojama­

me laikrašty pakartotinai bu­
vo paliestas Kersteno Komite­
to išleistos brošiūros apie Lie­
tuvą reikalas, ir man daromi 
priekaištai paremti tuščiais, 
spėliojimais, aš prašau Tams­
tos išspausdinti šį mano papil­
domą pareiškimą.

Kaip aš jau savo ankstyves- 
niajame laiške esu pareiškęs, 
leidinio redaktoriui prašant aš 
pateikiau medžiagą, liečiančią 
Lietuvą. Šioji medžiaga buvo 
redaktoriaus panaudota jo pa­
ties nuožiūra. Dėl mano pro­
jekte padarytų pakeitimų, su­
trumpinimų aš nebuvau atsi­
klaustas, nei su manim tuo 
reikalu buvo tartasi. Kad skai­
tytojai galėtų įsitikinti kiek 
skirtingas yra mano tekstas 
nuo brošiūroje tilpusio teksto 
rinkimų reikalu, aš prašau iš­
spausdinti žemiau paduodamą 
tekstą, kuris buvo įteiktas lei­
dinio redaktoriui. Aš palieku 
paties apžvalgininko sąžinei 
apsispręsti kiek yra sąžininga 
daryti priekaištus dėl dalykų, 
kurių jis nežino arba kuriuos 
jis nori savotiškai aiškinti, pa­
sirėmęs tik savo vaizduote kas 
buvo parašyta ar neparašyta, 
kuri nieko bendra su realybe 
neturi. Seka tekstas:

“Maskva įsako padaryti 
rinkimus j Liaudies Seimą

Kai tik Krėvė-Mickevičius 
grįžo iš Maskvos, Maskvos pla­
nas įjungti Lietuvą į Tarybų 
Sąjungą pradėjo veikti. Šio 
plano pagrindinė idėja buvo 
ta, kad įjungti Lietuvą į Tary­
bų Sąjungą būtų prašoma pa­
čių Lietuvos atstovų. Tam tiks­
lui Maskva įsako marionetinei 
Lietuvos vyriausybei padaryti 
rinkimus į Liaudies* Seimą.

Liepos 5 d. Lietuvos vyriau­
sybė paskelbė oficialinį prane­
šimą, kad rinkimai į Liaudies 
Seimą įvyks liepos 14 d., o jau 
sekančią dieną Paleckis, ei­
nantis Respublikos Prezidento 
pareigas, paskelbė naują rin­
kimų įstatymą.

Rinkimų įstatymo 
pagrindiniai bruožai

Liaudies Seimo rinkimų įs­
tatymas buvo paremtas Sovie­
tų Sąjungos rinkimų įstatymo 
pavyzdžiu, šis ryšys viešai bu­
vo pripažintas Eltos Direkto­
riaus Korsako, kuris pasakė:

“Šiandieną Lietuvių tauta, 
sekdama laisvųjų Sovietų Są­
jungos tautų, vadovaujamų 
Stalino, pavyzdį, renka Sei­
mą demokratiškiausiu būdu.

Tiesa, šie rinkiniai nėra bur­
žuaziniai demokratiniai rinki­
mai” (Versta iš anglų kalbos,

nioje lietuviško teksto).
Šio įstatymo pagrindą suda­

rė sekantys bruožai: kandida­
tų statymas turi būti rezervuo­
tas Komunistų partijai ir jai 
giminingoms organizacijoms, 
tačiau pats balsavimas turi bū­
ti lygūs, tiesioginis, slaptas ir 
įvykdytas pagal visuotino bal­
savimo principus. Sekantys 
nuostatai sudaro raktą sovieti­
nei “demokratijai” suprasti:

“18. Kandidatai į Liaudies 
Seimą siūlomi apskritimis.

Miestas, kuris turi daugiau 
kaip 35,000 gyventojų prilygi­
namas apskričiui.

19. Kandidatų į liaudies at­
stovus pasiūloma tiek, kiek 
apygardoje renkama liaudies 
atstovų.

20. Kandidatai į liaudies at­
stovus statomi apskričių darbo 
žmonių susirinkimuose, šau­
kiamuose apygardos rinkimų 
komisijos.

Kandidatu į liaudies atsto­
vus laikomas tas, kas gavo 
daugiausia balsų.

23. Numatytų atstovų į liau­
dies atstovus sąrašus apygar­
dos rinkimų komisijos patei­
kia Vyriausiajai Rinkimų Ko­
misijai patvirtinti. Vyriausiajai 
Rinkimų Komisijai pripažinus 
neteisėtu kokio kandidato į 
liaudies atstovus įrašymą, aps­
krities darbo žmonių susirin­
kimas ne vėliau kaip per dvi 
dienas nuo Vyriausios Rinki­
mų Komisijos nutarimo prane­
šimo pasiūlo jo vieton naują 
kandidatą”.

Pagal 20 str. nuostatus tei­
sę statyti kandidatus į liaudies 
atstovus buvo rezervuota “aps­
krities darbo žmonių susirin­
kimui”. Neaiški šių nuostatų 
prasmė Vyriausios Rinkimų 
Komisijos buvo išaiškinta se­
kančiu būdu:

“Ryšium su gautais paklau­
simais kas turi teisės statyti 
kandidatus į Liaudies Seimo 
atstovus, Vyriausia Rinkimų 
Komisija nutarė: kandidatus 
gali statyti kultūrinės, švieti­
mo, darbo ar kitos, organizaci­
jos, ar darbo žmonių sąjungos, 
turinčios įstatymu nustatytą 
leidimą veikti”.

Tuo būdu kandidatų staty­
mas buvo monopolizuotas ko­
munistų partijos ir jai gimi­
ningų organizacijų rankose, 
kadangi visos kitos organiza­
cijos buvo paskelbtos nelega- 
lėmis. Į i | I

Kitas rinkimų įstatymo ypa­
tingai ryškus bruožas yra se­
kantis :

“Kandidatų į liaudies atsto­
vus pasiūloma tiek, kiek apy­
gardoje renkama liaudies at­
stovų”. 1 ' 1 ji;

Kiekviena rinkimų apygar­
da susidėjo iš trijų apskričių. 
Stebuklingu būdu tas pats są­
rašas buvo pastatytas darbo

nes šiuo metu neturiu savo ži-1 žmonių susirinkimuose kiek“ k Komunistų arti jos organai,
vienoje apskrityje. Tačiau, sa- vadovaujami Sniečkaus ir De- 
vaime aišku, kad toks stebuk- kanozovo su Pozdniakovu, pra- 
las galėjo įvykti tik komunistų dėjo sistemingai vykdyti 
partijai vadovaujant. Tatai vi- Maskvoje išdirbtą planą. Bir- 
siškai atitiko sovietinę rinki- želio 24 d. komunistų partija 
mų praktiką. Kaip veikia so- metė šūkį: “Lauk iš valstybi- 
vietinė rinkimų sistema tiks- mų įstaigų ir kariuomenės 
liai aprašyta Julian Towster j liaudies priešus”. Tuojau pat 
knygoje: European Political buvo atleisti aukštesnieji karo 
Systems. Towster rašo:

“Konstitucija garantuoja tei-' policijos vadai, miestų irmies- 
sę statyti kandidatus į Aukš- Į telių burmistrai ir valsčių vir- 
čiausią Tarybą viešoms orga- Į šalčiai. Liepos 2 d. Lietuvos

kariuomenė buvo reorgani­
zuota į “Liaudies Kariuome-

vadai, apskričių viršininkai,

nizacijoms ir sąjungoms, ko­
munistų partijos organizaci­
joms, kultūrinėms draugijoms, 
ir ši teisė buvo suprasta tuo i 
būdu, kad įvairios grupės gali 
turėti bendrus susirinkimus. 
Tačiau dabartinė praktika ro­
do, kad partijos atstovai da­
lyvauja kiekviename susirin­
kime ir paveikia kandidato 
pastatymą. Rezultate, pagal vy­
raujantį paprotį statyti tik vie­
ną kandidatą, kandidatas tam 
tikrai vietai yra kartu partijos 
ir atitinkamos apygardos kan­
didatas”. i t • j

Tuo būdu, rinkikai neturi 
įtakos į kandidatų statymą. 
Praktiškai, toks kandidatų pa­
statymas yra lygus jų išrinki­
mui, nes nėra kitų konkuruo­
jančių kandidatų.

Rinkimų pilna kontrolė bu­
vo Vyriausios Rinkinių Komi­
sijos rankose, kuri buvo pa­
skirta vyriausybės ir susidėjo 
tik iš komunistų. Jokie rinki­
kų atstovai negalėjo prižiūrėti 
rinkimu.

Nors rinkinių įstatymas rin­
kimų teisę rezervavo tik Lie­
tuvos piliečiams, tačiau Vil­
niaus rinkinių apygardos ko­
misija išaiškino, kad rinkinių 
teisę turi ir sekantys asmenys:

“2. Asmenys padavę pareiš­
kimus Lietuvos pilietybei gau­
ti, turintieji atitinkamus pažy­
mėjimus.

3. Asmenys turintieji svetim­
šalių liudijimus” (Versta iš 
anglų kalbos).

Priešrinkiminės represijos, 
valymai, spaudos ir draugi­
jų likvidacija, areštai

Jau nuo pat sovietų okupa­
cijos pradžios (birželio 15 d.) 
Sovietų slaptoji policija (NK­
VD) įsikūrė Lietuvoje panau­
dodama seną Vidaus Reikalų 
Ministerijos Saugumo Depar­
tamento vardą. Jos direktoriu­
mi buvo paskirtas Sniečkus, 
Lietuvos komunistų partijos 
generalinis sekretorius. Tai 
buvo žmogus pilnai išėjęs Mas­
kvos mokyklą, ką tik paleistas 
iš kalėjimo. Jam padėti spe­
cialūs instruktoriai ir gerai iš­
treniruoti agentai buvo pasių­
sti iš Maskvos į Lietuvą. Pa- 
grindinis šio direktoriaus už­
davinys buvo likviduoti asme­
nis, turėjusius įtakos politi­
niam, kultūriniam ar ekono­
miniam krašto gyvenimui.

nę”. Kariuomenėje įvesti po- 
Inrukai ir politinės propagan­
dos skyriai. Birželio 26 d. bu­
vo pakeistas Policijos įstaty­
mas, kuris leido apskričių vir­
šininkams steigti liaudies mi­
liciją. Anot apskrities viršinin­
ko Adonio ėiplio “Milicijos 
tiesioginė pareiga yra už­
gniaužti kriminalinius veiks­
mus nukreiptus prieš Liaudies 
Vyriausybę” (versta iš anglų 
kalbos). j

Kartu su “liaudies priešų” 
valymais iš administracijos, 
policijos, mokyklų, teismų, ka­
riuomenės, naujas smūgis bu­
vo nukreiptas prieš kitą “re­
akcijos” lizdą — spaudą ir 
draugijas. 1940 m. liepos 1 d. 
Vidaus Reikalų Ministras, ko­
munistas, išleido įsakymą pa­
gal kurį buvo suspenduotas 
tolimesnis draugijų ir jųjų pa­
dalinių veikimas, kurios buvo 
įrašytos į draugijų registrą 
prieš birželio 20 d. Suspenduo­
tos draugijos galėjo tęsti veik­
lą tik gavusios specialinį Vi­
daus Reikalų Ministro leidimą.

Dar anksčau, 1940 m. birže­
lio 27 d. tas pats Vidaus Rei­
kalų Ministras išleido potvar­
kį, kuriuo buvo atšaukti visi 
leidiniai spausdiniams, išduoti 
prieš 1940 m. birželio 20 d. 
Ateity galima buvo spausdinti 
tik gavus specialinį leidimą.

Specialūs žygiai buvo nu­
kreipti prieš žydų draugijas. 
Dienraštis “Lietuvos Aidas” 
savo vedamajame straipsnyje 
komentuodamas “Palestinos 
Fondo” ir “Palestinos Biuro” 
veiklos sustabdymą rašė:

“Smetonai valdant žydų re­
akcija buvo ištikima Lietuvos 
plutokratų talkininkė; jos at­
stovai mulkino žydų liaudies 
mases ... Žydų kapitalistai vei­
kė kartu su Lietuvos kapita­
listais” (versta iš anglų k.).

Kai tik Liaudies Seimo rin­
kimų įstatymas buvo paskelb­
tas, tuojau, liepos 7 d. Saugu­
mo Departamento Direktorius, 
Lietuvos komunistų partijos 
generalinis sekretorius, išleido 
įsakymą areštuoti nekomunis­
tinių partijų lyderius ir veik­
lesniuosius narius, būtent:

“Priešvalstybinių partijų:
tautininkų, voldemarininkų,

(Tęsinys 5 psl.)

DAN KURAITIS

Tamsiąją Afriką aplankius
(Tęsinys)

Štai, į vadinamąją “socialinę salę” įei­
na vyras, o paskui jį seka žmona. Jis su­
siranda kėdę, atsisėda ir neteikia jai jo­
kios pirmenybės. Gi kitas, žiūrėk, lydi sa­
vo žmoną, kaip koks palydovas. Pirmiau 
pasirūpina, kad jojo žmona patogiai įsi­
kurtų savo kėdėje, o paskui pats sėdasi. 
Matyt, čia jau amerikonas.

Kaip ir visame gyvenime, taip ir laive, 
žmonės suskirstyti į klases. Keliauja po­
nai ir “mužikai”. “Mužikams” skirtoje tu­
ristų klasėje taip pat švaru kaip ir kitose 
laivo dalyse. Tik čia didesnis supimas, nes 
ji yra laivo gale. Kabinų klasėje didesnės 
prabangos nesimato, tik kambariai čia yra 
patogesni bei įmantriau išdekoruoti.

Bet pirmojoje klasėje visiškai kitas pa­
saulis. Joje keliauja ponai. Tie, kurie gali 
apie tris kartus brangiau užmokėti, negu 
turistų klasės keleiviai. Vadinasi, ponys­
tė pripažįstama ne už titulus ir ne už 
mokslą, bet už pinigus.

Socialiniai skirtumai išnyksta tik tada, 
kai laivą pradeda supti audra. Tada visi 
poniškumai išgaruoja. Tada ponai vemia 
lygiai taip pat, kaip ir “mužikai”.

Visada kelionės metu vyksta pavojaus 
bandymai, kuriuose keleiviai mokomi kaip 

reikia elgtis, jeigu laivas skęstų. Tuose 
bandymuose taip pat dingsta socialiniai 
skirtumai. O jeigu laivas, iš tikrųjų, skęs­
tų, tai mirties lygiai visi bijotų.

Rašydamas šiuos žodžius, prisimenu įvy­
kį, kurį pergyvenau 1942 m. iš Argentinos 
grįžtančiame laive. Apie 1 valandą naktį 
pasigirdo pavojaus signalas. Negaliu už­
miršti triukšmo, kuris kilo belaukiančių 
eilės į gelbėjimosi valtis žmonių tarpe. 
Vienas anglas buvo net bonką degtinės pa­
sikabinęs ant kaklo ir apsivilkęs kaili­
niais, nors basas. Ret po 15 minučių pa­
vojus buvo atšauktas. Žmonės pasijuto su-, 
sigėdę dėl didelės savo baimės pademons­
travimo.

Mintys apie Angliją
Prieš daugel metų, ganydamas Lietuvo­

je bandą, kažkokioje knygelėje pastebė­
jau nupieštus du liūtus, kurie, stovėdami 
vienas prieš kitą ant užpakalinių kojų, 
priešakinėse letenose laikė kamuolį. Ma­
no samdytojas ūkininkas Blužas tada man 
paaiškino: tai Anglijos simbolis. Liūtai 
savo letenose laiko žemės rutulį. Anglija 
yra pasaulio valdovė. Jos laivai gali pa­
siekti visus žemės kampus.

Taip 1906 m. man aiškino ūkininkas 
Blužas. Keliaudamas “Queen Elizabeth” 
laivu, kiekvieną rytą perskaitau laivo laik­
raštėlį, kuris papuoštas taip pat žemės ru­
tulį laikančiais liūtais. Bet šiandien apie 
Angliją aš turiu kitą nuomonę.

Ji man primena nusigyvenusią Lietuvos 
bajoriją, kurią aš turėjau progos stebėti 
savo jaunystėje. Bajorija, kuri buvo ma­
terialiai nuskurdusi, bet kuri didžiavosi 
savo praeitimi ir niekino kitų luomų žmo­
nes.

Šiandien Anglija dar turi savo valstybi­
nį simbolį ir savo išdidumą, bet be Ame­
rikos pagalbos ji pati negalėtų išsilaikyti. 
Apie pasaulio valdymą nė kalbos negali 
būti.

Bet anglų išdidumas yra likęs. Savo lai­
ku man pačiam jį teko patirti. Tai buvo 
Naujojoje Zelandijoje. Viename viešbuty 
aš laukiau lėktuvo, kuris turėjo mane nu­
nešti į kitą miestą. Staiga į tą patį kamba­
rį įėjo keturi mano laukiamo lėktuvo įgu­
los nariai. Tik vienas jų mane pastebėjo. 
Kiti manęs nematė ir pradėjo tarpusavy 
juoktis iš amerikonų, vadindami juos jan­
kiais. Jie nenujautė, kad jų keleivių tarpe 
gali būti ir amerikonas. Tik mane paste­
bėjusio lakūno kumštelėjimas savo drau­
gams jų tyčiojimąsi nutraukė.

Kad anglai nėra pasaulio valdovai, ga­
lima pastebėti ir laive. Čia doleris kursuo­
ja tokia pat teise kaip ir anglų svaras. Jei­
gu moki doleriais, tai doleriais ir grąžą 
gauni. Laivo valgomajame šalia anglų vė­
liavos ištiesta ir amerikoniškoji. Amerikos 
žmogui čia pataikaujama.

Prancūzų žemėje
Cherbourgo uoste išlipo daug žmonių. 

Tai tie, kurie keliavo laivu į Europos kon­

tinentą. Kita keleivių dalis plauks į Ang­
liją.

Cherbourge išlipo ir astuonių žmonių 
kompanija, kurios nariai tarpusavy kalbė­
jo lenkiškai ir rusiškai. Girdėjau minint 
Varšuvą ir priėjau išvadą, kad tai grei­
čiausiai lenkų diplomatai ar šiaip užseny 
dirbą Lenkijos piliečiai, kuriuos lydėjo 
rusų prižiūrėtojai.

Cherbourge man jau teko daug kartų 
buvoti. Pats miestas ir uostas buvo gero­
kai nukentėjęs karo metu, nes čia ėjo ka­
ro veiksmai didžiosios Normandijos inva­
zijos melu, šiandien jau griuvėsių nematy­
ti. Dar 1951 m. “Queen Elizabeth” nega­
lėjo įplaukti į uostą, nes jūros dugne gu­
lėjo karo metu paskandinti laivai. Šian­
dien gi Cherbourgas teikia normaliausio 
uosto vaizdą. Jame pilna viso pasaulio 
laivų. Veikia galingi kranai, kurie juos 
greitai iškrauna.

Važiuodamas traukiniu j Paryžių, pa­
stebėjau, kad išnyko ir visi kiti griuvėsiai, 
kuriuos dar mačiau 1951 m. Prancūzija at­
sistatė. šviečia raudono mūro namai. Nors 
gruodžio mėnuo, bet Normandijoje laukai 
žaliuoja. Metasi į akis pavyzdinga tvarka 
pakelės ūkiuose. Normandijos.žmonės yra 
geri ūkininkai.

Paryžiuje
Jau sutemus tolumoje pasirodė žiburiai 

ir greta sėdįs paryžietis kumštelėjo man į 
alkūne, pratardamas: “Parį”. Po 15 minu­
čių traukinys sustojo. Pasirodė guzikuoti 

prancūzų muitininkai.
Traukiny kamšatis. Patarnautojai iš­

krauna lagaminus per vagonų langus. Kal­
bos, triukšmas. Stotyje susigrūdo tiek žmo­
nių, kad reikėjo ištisą valandą laukti tak­
si automobilio.

Jau nebe pirmą kartą man tenka būti 
Paryžiuje. Jis vis toks pat ir nepasikeitęs. 
Tai ne Amerikos miestai, kur kiekvieną 
savaitę dygsta nauji namai. Paryžiuje vis­
kas sena. Tos pačios gatvės, tie patys na­
mai, kurių amžius neretai siekia kelių 
šimtų metų.

Virš miesto dominuoja Eifelio bokštas. 
Jis turi 986 pėdas aukščio. Visas metalinis. 
Jo keturkampis pagrindas užima gal viso 
bloko plotą. Keltuvas veža keleivius i 
bokšto viršūnę, iš kurios visas miestas at­
siskleidžia kaip ant delno. Bokšte yra ir 
restoranas, kuriame galima ne tik užkąsti, 
bet ir išgerti.

Paryžiuje daug Amerikos žmonių. Jų 
patogumui veikia American Express Co. 
skyrius, kuriame galima sutvarkyti kelio­
nės reikalus, kelionių čekius ir kt.

Sakoma, kad Paryžiuje nėra senių, nes 
visi čia jaučiasi jauni. Ir, iš tikrųjų, nie­
kur nepamatysi tiek besibučiuojančių gat­
vėse vyrų ir moterų, kiek čia. Galima bū­
tų daug rašyti ir apie naktinį Paryžiaus 
gyvenimą. Jis įvairus ir turtingas. Bet jo 
palaikytojai yra daugiau užsieniečiai, ne­
gu prancūzai.

(Bus daugiau)
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Kaipgi iš tikrųjų yra?
Š. m. kovo 17 d. Naujienų Nr. 

64 J. Klauseikis, rašydamas apie 
Liet. Enciklopediją, yra prira­
šęs visą eilę įmantrių dalykų: 
Pr. Skardžius buvęis vienas iš 
žymiųjų LE darbo griovikų; da­
bar, kada “enciklopedinis biznis, 
tur būt, neblogai suorganizuo­
tas”, jis jau išvertęs kailį ir glos­
tąs leidėją per petį ir tt. Nuo jo 
neatsilieka ir J. Jašinskas: jis 
tą patį Pr. Skardžių laiko prieš- 
biržiškinės akcijos čempionu ir 
savo straipsnio gale klausia, ko 
visi tie “ponai” norį iš buv. vyr. 
redaktoriaus, kuris esąs jau pa­
sitraukęs. “Nejaugi tie raštinin­
kai ir kai kurie redaktoriai nie­
ko kito neturi ką veikti, kaip tik 
braidyti po maknotą nesąmonių 
balą?” — klausia “Spaudos pa­
birų” autorius.

Nenorėdamas leistis į bepras­
mius ginčus, vis dėlto randu rei­
kalinga iškelti aikštėn vieną ki­
tą dalyką, kuris Naujienose nu­
tylėtas arba vienašališkai buvo 
atvaizduotas.

1. Vcl. Biržiškos kaip liet, 
bibliografo, Kauno u-to bibliote-

mo, ir nuo pat pirmojo tomo 
ėmiau joje bendradarbiauti: pa­
rašiau visą eilę naujų straipsnių, 
kaikuriuos senuosius perdirbau, 
prirašiau geroką pluoštą visokių 
pataisų, papildymų, etimologijų 
ir kt. Bet ne mano kaltė, kad di­
desnė šios lituanistinės medžia­
gos dalis buvo į krepšį sumesta, 
dalis buvo savotiškai perdirbta, 
o tik maža dalis buvo išspausdin­
ta visai neliesta. Pvz. trumpai 
buvau paskirai aprašęs senes­
niuosius mūsų asmenvardžius 
(Algimantas ir kt.), kurie yra la­
bai būdingi mūsų galvosenai bei 
praeičiai, bet Vcl. Biržiška visa 
tai išmetė lauk. Taip pat buvau 
aprašęs tokius iškalbingus mūsų 
senovės liudininkus kaip aivas 
ir kt., bet ir tai buvo išmesta. Ta­
čiau enciklopedijoj buvo dedami 
mūsų kalbos struktūrai ir visoms 
ligšiolinėms tradicijoms priešin­
gi dalykai, pvz. nelinksniuojami 
bendriniai žodžiai gr. batyphon, 
rusų pasenęs bulat, kurio nepa­
žįsta nei viena V. Europos kal­
ba, chaosiškas klasikinių vardų 
rašymas ir kt. Dėl panašių daly-
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Shelby apskrity, Tennessee valstybėje, buvo deginamos medžio 

pjuvenos, senos padangos ir kitokios atmatos, kad sudarytu ka;p ga­
lima daugiau dūmu, kuriu pagalba buvo siekiamas! išgelbėti per­
siku (pyčiu) vaisiu užuomazgas nuo nušalimo. Kaip žinia, netikėti 
šalčiai palietė visą eilę valstybių ir padarė daug nuostoliu persiku 
ir kitu vaisiu augintojams. Apskaičiuojama, kad nuostoliai sieks 
50 milijonu doleriu.

kos kūrėjo ir liet, knygos istori­
ko niekas neneigia, šios srities 
nuopelnus jam visi pripažįsta, ir 
niekas čia nesiryžta jo pakeisti 
nei atsverti: tai neįmanomas 
dalykas. Bet iš kitos pusės Vcl. 
Biržiška nėra nei kalbotyros, nei 
tautosakos, nei archeologijos, nei 
Lietuvos istorijos, nei daugelio 
kitų lituanistinių sričių specia­
listas.

2. Gerai suprasdamas lietuvių 
tremtinių mokslininkų padėtį 
svetimame krašte, kur nėra kiek 
reikiant nei lituanistinių archy­
vų, nei specialinių bibliotekų, li­
tuanistikai pritaikytų, nei kitų 
panašių išgalių, aš, dar prieš pa­
sirodant Liet. Enciklopedijai, 
maniau ir dabar tebemanau, kad 
žmoniškai šiose aplinkybėse te­
galėjo būti leidžiama kokia 4—6 
tomų enciklopedija, didžiausia 
dalimi paskirta lituanistikai ir 
mažesne dalimi patiems būti­
niesiems bendriniams dalykams. 
Dėl to aš savo laiku atvirai pa­
sisakiau spaudoj; tą pat ir da­
bar kartoju. Dabartinės aplin­
kybės juo toliau, juo daugiau tą 
nuomonę patvirtina.

3. Dar Vokietijoj būdamas 
“Mūsų kely” pasisakiau prieš 
Vcl. Biržiškos “Pėdsakuose” pa­
reikštą nuomonę, kad Martyno 
Mažvydo giesmyne sutinkamas 
Abraomas Kulviškis nėra jokia 
“lotynizuota” pavardė. Pasisa­
kiau visai trumpai, bešališkai. 
Bet Vcl. Biržiška rado reikalo 
susirūpinti, įsileisti su manim į 
platesnius ginčus ir pagaliau nu­
traukti pažintį. Pradėjus galvoti 
apie LE leidimą šiame krašte, jis 
dėl to mane pasiryžo boikotuoti 
ilgiau kaip pusmetį. Tik vėliau, 
kai staiga nutrūko visos šnektos 
su P. Joniku ir A. Salys nepano­
ro artimiau bendradarbiauti su 
Vcl. Biržiška, per generalinį LE 
sekretorių St. Santvarą buvau ir 
aš prisimintas, bet tai buvo jau 
kiek pervėlu: kaip tik šio boiko­
to metu aš buvau taip gyvenime 
persitvarkęs, kad dėl šeimyninių 
aplinkybių bei kitų priežasčių 
aš tuojau niekaip negalėjau iš 
Cleveland© vykti į Bostoną. An­
tra vertus, nebuvo jokių duo­
menų, kad bus galima ten sėk­
mingai dirbti enciklopedinį dar­
bą, nes buvo atsisakyta įsigy­
ti pačių būtiniausių referenci­
nių priemonių, kalbotyriniams 
straipsniams būtinai reikalingų 
diakritinių rašmenų, taip pat su­
daryti bendrą planą ir kt. Kiek 
vėliau visa tai paneigė man ra­
šytame laiške ir pats Vcl. Bir­
žiška.

4. Kad ir iš esmės nesutikda­
mas dėl leisimosios enciklopedi­
jos pobūdžio bei savotiško vyr. 
redaktoriaus elgesio, aš visdėlto 
nepaneigiau enciklopedijos kaip 
informacinio šaltinio reikalingu-

kų esu spaudoj pasisakęs nepri­
klausomoj Lietuvoj; dėl to viešai 
esu pareiškęs savo nuomonę šia­
me krašte ir kelis kartus esu 
kalbėjęs redakciniuose pasitari­
muose; dėl to ir toliau pasisaky­
siu, nes, mano nuomone, kalbiniai 
dalykai enciklopedijoj turi būti, 
šiaip ar taip, žmoniškiau tvarko­
mi. Pvz. aš griežtai smerkiu, kad 
mano straipsnyje, rašytame apie 
K. Būgą, latvių kalbininkas J. 
Endzelynas nesupratingai buvo* 
paverstas Endzelinšu: tai yra to­
kia monstrualybė, dėl kurios sa­
vo nepasitenkinimą savo laiku 
man Rygoje yra pareiškęs tas 
pats J. Endzelynas. Bet ar tai 
yra enciklopedijos griovimas? 
Tik nepriklausomoj Lietuvoj se­
nosios enciklopedijos vadovų at­
viresnė kritika buvo laikoma ža­
lingu ir nepatriotišku dalyku.

5. Kaip anksčiau nerėmiau, 
taip ir dabar savo kalbinės veik­
los neremiu jokiais medžiaginiais 
apskaičiavimais; aš iš pradžios 
nepasinaudojau palyginti paken­
čiamu siūlomu atlyginimu ir da­
bar nesinaudoju tuo, kuo galė­
čiau pasinaudoti; todėl J. Klau- 
seikio visos kalbos apie kailio 
vertimą ir pataikavimą leidėjui 
yra pigi insinuacija arba žemas 
noras įgelti žmogui, kurio kon­
krečiais faktais negali supurvin­
ti. Tai yra tos pat rūšies logika, 
kaip ir pravardžiavimas griovi­
ku. Jeigu J. Klauseikis nori bū­
ti teisingas, tai tegu jis akyliau 
pavarto LE tomus ir pasiteirau­
ja iš LE redaktorių, kas iš kal­
bininkų daugiausia lig šiol yra 
prisidėjęs prie LE. Pvz. P. Joni­
ko. ir A. Salio pirmuosiuose to­
muose nei piršto nepridėta (I to­
me P. Jonikas rašo. Red.); prie­
šingai, kažkurie jų seni straips­
niai (Baltų kalbos, Baltų tau­
tos ir kt.) įdėti be papildymų, 
be naujesnės literatūros nurody­
mo, be reikiamų diakritinių raš­
menų ir kt. Ir visa tai buvo pa­
daryta kaip tik tuo metu, kada 
mano visa tai pakartotinai per 
St. Santvarą buvo kelta aikštėn 
dar prieš pradedant spausdinti 
enciklopediją. Taigi p. J. Klausei­
kis turėtų mažiau švaistytis pi­
giais žodžiais ir daugiau su tik­
rove skaitytis.

6. Dabar vienas kitas Naujie­
nose kelia vyr. redaktoriaus ga­
lios bei teisės klausimą ir nesu­
pranta, kodėl iš dalies kritiškai 
pasisakoma prieš kaikuriuos jo 
redagavimo būdus, o J. Jašins­
kas tiesiog klausia, kodėl tie po­
nai raštininkai stengiasi van­
dens šaukšte paskandinti buv. 
vyr. redaktorių, kuris jau esąs 
“pasitraukęs” iš LE redakcijos? 
Bet aš norėčiau žinoti: kodėl 
spaudoj buvo pradėta kalbėti 
apie kruvinus vanago nagus, 
apie vyr. redaktoriaus ir šimto

lituanistų sinonimiškumą, apie 
leidėjo žvėriškus darbus, apie ta­
riamą norą susrovinti LE, apie 
vyr. redaktoriaus kankiniškumą 
ir kt., bet nei žodžiu nebuvo pri­
simintas nevaržomas vyr. redak­
toriaus elgesys, dėl kurio kai- 
kurie redaktoriai pasitraukė ar 
buvo besitraukia iš enciklopedi­
nio darbo? Juk vienas vyr. re­
daktorius, kad ir genialiausias, 
šiose aplinkybėse be atskirų sri­
čių specialistų, kurių visai ne­
daug teturime, vistiek nieko ne­
galėtų padaryti, — čia Babraus- 
kas yra didžiai perdėtai nušne­
kėjęs, — o kitų atskirų sričių 
redaktoriai bei bendradarbiai, 
irgi būdami žmonės ir dažnai dar 
kitą sunkų darbą dirbdami, ne­
gali sutikti, kad su jais būtų be 
atodairos, nevaržomai elgiamasi 
ir jų parašyti dalykai savavališ­
kai būtų pertvarkomi, sumaišo­
mi arba braukomi. Vyr. redak­
toriaus uždavinys yra pagal iš 
anksto sudarytą planą tvarkyti 
visą enciklopedinę medžiagą taip, 
kad pati enciklopedija atrodytų 
vieninga ir joje nebūtų kokių 
nesąmonių arba tuščių, vandeni­
nių dalykų ; bet jis negali vienas 
visų specialinių dalykų spręsti 
ir įnoringai taisyti: tai yra jau 
ne be teisės bei galios, bet kom­
petencijos dalykas. Ir todėl nė­
ra ko stebėtis, kad kaikas prieš 
tokį elgesį viešai spaudoj pasi­
sakė. Mano nuomone, kaip tik 
daugiausia yra kalti tie, kurie iš 
pradžios ėmė vienašališkai rašy­
ti apie LE ryšium su vyr. re­
daktoriaus pasitraukimu ir tuo 
būdu paskatino kitus pasisakyti 
iš kitos pusės. Jeigu ne tie pasi­
sakymai, tai mažiau būtų aikš­
tėn iškilę ir vyr. redaktoriui ne­
malonių dalykų, pvz. jo garsi 
korespondencija, savo kolegų 
pravardžiavimas paskutiniais žo­
džiais ir kt., žodžiu — visa tai, 
kas padaro bendrą kalbą nebe­
įmanomą. O be bendros kalbos 
negali būti ir bendro darbo.

Pagaliau baigdamas norėčiau

priminti dar ir dabar tebegalio- 
jantį evangelinį dėsnį: kas Die­
vo Dievui, kas ciesoriaus cieso­
riui. Taip turėtų būti ir šiuo at­
veju: visų didžiųjų žmonių kon­
kretūs pelnyti darbai turi būti 
pripažįstami — tai yra kultūri­
nė ir žmoniška pareiga ; bet rea­
liame, intensyviniame darbe ne­
gali, būti iš kitų reikalaujama, 
kad būtų toleruojamas kieno 
nors beatodairumas, visiškas 
nesiskaitymas arba sauvaliavi­
mas specialiniuo.se dalykuose, 
lengvas kitų pasmerkimas ir tt.: 
tai negali prisidėti prie LE page­
rinimo, prie lituanistinių pajė­
gų subūrimo ir žmoniško susi­
kalbėjimo, nors ąpie tai bus 
spaudoj griausmingiausiai rašo­
ma ir nepatinkami asmenys vi­
saip juodinami. Dėl to triumfuos 
tik mūsų menkysta ir ignoran- 
cija. Pr. Skardžius

Kūriniai kalba
už autorių

Pasaulis visas verkia — 
T vg būtų Dievas miręs. 

. Bet ašaros raudonos ...
—Tikrai tai Jiia kraujas 
Už žemės atpirkimą. •
Metus aš keikiu!
Būrin jie susirinkę 
Jaunyste vagia. 
O aš dar noriu žaisti 
Su baltom plaštakėlėm. 

•
Šviesa mėnulio 
Norėčiau aš pastoti. — 
Tuomet galėčiau _ 
Priglausti savo lūpas 
Prie mylimosios veido. 

•

Tai posmai iš Butkų Juzės 
poezijos. Nesenai išleistuose 
BUTKŲ JUZĖS RAŠTUOSE, be 
pluoišio š'o tikrai originalaus 
poeto cleraščių yra ir lyrinė 5 
veiksnių pasaka “Audronė” bei 
keletas charakteringų, žemaičių 
tarme parašytų vaizdelių. BUT­
KŲ JUZĖS RAŠTAI kainuoja 
lik -$1.50. Juos įsigysite atsilan­
kę NAUJIENOSE arba pasiuntę 
money orderi: Naujienos, 1739 
So. Halsted St,, Chicago 8, Ill.

'(Tęsinys

liaudininkų, krikščionių demo­
kratų, jaunalietuvių trockistų, 
socialdemokratų, eserų, šaulių 
ir kitų vadovaujančio sąstato 
likvidacijos paruošiamųjų dar­
bų ir vykdomosios likvidacijos 
planas.

Operaciją pravesti vienu lai­
ku visoje Lietuvoje naktį iš 
liepos 11 į 12, 1940 m.”

Rinkimine platforma
Nors komunistų partija bu­

vo pripažinta vienintelė legali 
organizacija, tačiau ji nedrįso 
pravesti rinkinių savo vardu. 
Kinkiniams ji sudarė taip va­
dinamą Lietuvos Darbo Žmo­
nių Sąjungą, ši Sąjunga pasi­
sako, kad ji esanti sudaryta iš 
darbininkų, profesinių sąjun­
gų atstovų ir kitų organizaci­
jų. Kiek tai liečia santykius su 
užsieniu, rinkiminėje platfor­
moje buvo pasakyta tik tiek, 
kad “bus palaikomi glaudūs 
ryšiai tarp Lietuvos Respubli­
kos ir Sovietų Sąjungos” (versr- 
ta iš anglų k.). Bet iš antros 
pusės kiek tai liečia vidaus 
politiką tai platformoje nebu­
vo nieko, kas galėtų pateisinti J 
prileidimą, kad Liaudies Sei-< 
mas sieks įvesti komunistinę, 
sistemą, ar kad jis prašys So-!

vietų Sąjungos priimti Lietuvą 
į Sovietų Sąjungą. Atvirkščiai, 
ypatingi patikinimai buvo duo­
ti Lietuvos ūkininkams:

“Ūkininkai, mes kviečiame 
jus neklausyti nepagrįstų tvir­
tinimų, kad liaudies vyriausy­
bė vers jus stoti į kolchozus, 
kad ji persekiosianti tikinčiuo­
sius. Tokie tvirtinimai yra pik­
tas melas ir šmeižtai. Savo nu­
tarimais Seime Lietuvos Dar­
bo Žmonių Sąjungos kandida­
tai patikrins jūsų teisę tvarky­
ti jūsų gyvenimą darbo žmo­
nių gerovei”.

(Pabaiga rytoj)

Rentgenologai siuntė 
telegramą Bulganinui

Krašto rentgenologų kongre­
sas pasiuntė telegramą Sovietų 
Sąjungos raudonajam premjerui 
Bulganinui. Joje rentgenologai 
(X spindulių specialistai) aiški­
na, jog esą peržiūrėję Sovietų 
Sąjungos pretenzijas, kad ji pir­
miausia nufotografavusi visą 
žmogaus kūną X spindulių pagal­
ba, ir radę, kad tai netiesa. Ame­
rikos gydytojai jau 1935 metais 
tokią fotografiją padarę.

Sovietai skelbė, jog jie tai pa­
darę pirmieji, ir, būtent, nese­
niai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Prasmingos lietuviškos 
dovanos Velykų 
šventėms

Birutės Saldainiai geriausi
BALTIC CO, Brooklyn, N. Y. 

pagamino:
Birutės Saldainius, Gedimino 

Stulpus, Velykinius Kryžius ir 
Avinėlius, šie gaminiai meniškai 
papuošti tautiniais ornamentais.

Birutės Saldainių ir Gedimino 
Stu’pų dovana — lietuviška do­
vana.

BALTIC CO. gaminius galima 
gauti visose lietuviškose parduo­
tuvėse. Chicago ir Illinois vals­
tybėje mūsų atstovas: D. Jur- 
jonas, 3524 So. Halsted Street, 
Chicago 9, Ill. Tel. BI 7-3371.

Kas norėtu gauti gaminius di- 
desnia’s kiekiais iš kitų vietų, 
prašomi kreiptis: BALTIC CO., 
P. O. Box 96—337 Union Avė., 
Brooklyn 11, N. Y. Tel.: EV 
4-1232. (Skelb.).

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

A-v

©

Naujų namų statyba 
Namų remontavimas 
Vidaus Įrengimai 
Garažų statyba

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXZXXZXXXXXXZXXXXXXXXXX

RAKANDAI
ILGIAU TARNAUS

GRAŽIAU ATRODYS IŠ
LIETUVIU BENDROVĖS

KRAUTUVĖS

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausiu madų, geruję išdirbysčiu rakandu, kauru, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKeJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
>♦♦♦♦♦♦!XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTXXXXXTYTY YYXXXXXXX

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistasV -.. ' ' *

■:fv 20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

PONIOS, BŪKITE GRAŽIAUSIOS!
PASINAUDOKITE ŠIUO SPECIALIU 

PASIŪLYMU!
Garsi Chicagos GROŽIO MOKYKLA kviečia Jus pasi­

naudoti moderniškomis josios priemonėmis, gabumais ir 
menišku pajėgumu gerai apmokytais ir pirmyn pažengusiais 
grožio studentais.
f NEPAPRASTOS KAINOS 5'

1. Pusmetinis sušukavimas, įskaitant ištrinkimą.
Plauku kirpimas ir sudėjimas ................................... tiktai $2.45

2. Sušukavimas, šampūnu plovimas.
Plauku kirpimas .....  tiktai $0.95

Paminėtos specialios kainos taikomos tiktai šiomis die­
nomis:

Visą dieną 
Po pietų 
Visą dieną
Nereikalingas

Antradieni nuo 9 AM iki 4:30 PM
Trečiadieni nuo 12 AM iki 4:30 PM
Ketvirtadienį nuo 9 AM iki 4:30 PM

susitarimas. (Prašome atsinešti garsinimą).
Naudojame tiktai pačias geriausias medžiagas. Jūs gau­

site kruopštų patarnavimą, tiesioginiai prižiūrimą gabių 
mūsų mokytojų.

AMERICAN SCHOOL OF BEAUTY 
CULTURE

Įsteigta 1914 metas.
64 East Lake St. (netoli Wabash)

CEntral 6-5446 8-tas aukštasL--  ----------------------------- r

PASIRINK GERĄ VIETĄ 
SAVO SANTAUPOMS

@ Universal Savings and . Loan bendrovei sueina 
32 metai nuo įsikūrimo.

@ Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto- 
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, apsau­
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.

q Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
@ Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.

e Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
• Mokame a ilgšius dividendus ant indėlių 2 kartus 

metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
O Pinigai įdėli prieš 10 dieną neša dividendus 

už visą mėnesį.
© Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 

ir lengvų išmokėjimų. *

UNIVERSAL SAVINGS AND 
W" LOAN ASSOCIATION
1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 

Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4. vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro.
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

BUDRIKAS
3241 So. Halsted Street
Vieną syki per metus kainos nu­
pigintos ant deimantų, laikrodė­
lių, televizijų, radijų, šaldytuvų, 
dulkių valytuvų, skalbiamų ma-

Rankiniai laikrodėliai: Bulovą, Lon- 
gines-Wittnauer, Gruen, Benrus, 
vertės $50, už ....... ,............  $32.00

14 karatų aukso, 17 akmenų, $24.00 
Visoki laikrodėliai, labai ploni, su 

gražia rankenute, vertės $24, $14.00
Moteriški laikrodėliai su gražiom

6 blizgančiom akutėm ir rankenuke, 
vertės $24., už ..................... $14.00

Rogers sidabriniai daiktai, vertės
$1.00 šmotas, už .................. 19 centų

Stainless Steel sidabriniai
daiktai po 9 centus vienas.

Coro, Diamond Look ir kitų geriau­
sios brangenybės po 98c. ir aukščiau.

Gintaro karoliai po $3.95 ir aukš.
Jewelry skyrius nedėliomis uždarytas. 
Krautuvė atidara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:30, kitais 
vakarais atidara iki 6 valandos.

Budriko Radio Valanda iš stoties 
WHFC, 1450 kil. Ketvirtadieniais 6 
vai. vakare: orkestras, dainininkai ir 
kontestas. Kiekvienas ką nors laimės.

Chicagos Lietuvių 
Auditorija

3133 So. Halsted Street 
Victory 2-6172

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE DABAR GALIMA GAUTI ŽYMIAI NUPKINTOM KAINOM GERŲ GĖRALŲ
• Hennesy **★ konjakas — but © Martel .... ....... $5 29 butelis • Bisquit ............ $5 29 butelis
Bordeaux, 5-rių metų prancūzų vynas tiktai 9gc. but. © Vokiškas alus Loewenbrau visa dėžė — tiktai $8-25

į Lietuvių Auditorijoje 
šiomis dienomis galima 

gauti ir kitų gerų 
gėralų nupigintomis

” ____kainomis
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Patriko šventės progaDar būdamas Lietuvoje, turėjau progos išgirsti Irlan- dijos vardą. Žinojau, kad tos šalies žmonės gyvena saloje. Atkeliavęs į Ameriką, dar daž­niau išgirsdavau Irlandijos vardą, čia toji šalis ir žmonės yra populiarūs.Bet aš priklausau prie tų žmonių, kurie savo vaikystėje negirdėjo Lietuvos vardo. Bu­vau jau peržengęs dvidešimties metų amžių ir.Alano vaizduotėje iš viso, nebuvo.
dar nebuvau “Lithuania”, tokios šalies, GyvendamasRusijos okupuotoje Lietuvoje aš negirdėjau Lctuvos vardo. Rusų priespauda nesudarė man galimybių sužinoti ką nors dau­giau apie šalį, kurioje aš gyve­nau ir kuri man priklausė.Tik atkeliavęs į Ameriką su­žinojau, kad mes esame tauta, kad turėjome savo praeitį ir sa­vo didvyrius. , buvo nema- pra- tau- kal- Čia,

ža. Atvykę į Ameriką, jie dėjo mokytis, domėtis savo tos praetimi, savo gimtąja ba, savo tautos reikalais,svetimame krašte, augo lietu­vių tautinis susipratimas.Reikia priažinti, kad visas tas susidomėjimas tautos reikalais padarė Chicagą savotišku lie­tuvių centru, užsienio lietuvių sostine. Amerikos laisvės buvo palankios lietuvių tautinei dar­buotei. Tų laisvių dėka mes ir šiandien galime kovoti už Lie­tuvos nepriklausomybės atsta­tymą.Mūsų tautos istorija panaši į airių istoriją. Jie buvo paverg­ti šimtmečiais ir mes buvome pavergti. Jie turėjo padėti daugpastangų savo laisvei atgauti, mažiau populiarus, negu airių, ir mes turėjome.

Bet tam tikra prasme mes esame pranašesni už juos. Jų pavergėjams sekė sunaikinti kalbą, tuo tarpu bą išsaugojome.Bet tautinis air’ų susiprati­mas yra gyvas. Kiekviena proga jie pabrėžia savo skirtingumą nuo anglų,, nors jų kalbą dau­giausia vartoja. Ir Amerikoje airiai savo tautini individualu­mą pabrėžia. Ypač iškilmingai jie švenčia savo šventojo Pa­triko dieną.Bet Amerikoje visos tautybės ilgainiui ištirpsta. To proceso sulaikyti negalima. Tačiau, kad ir amerikonėdami, mes galime didžiuotis vienu laimėjimu: vardas “Lithuania” čia darosi vis populiaresnis ir populiares­nis. Savo darbais, savo sieki­mais mes svetimtaučiams rodo­me, kad mes esame garbingos tautos žmonės, kad mes suge­bame gyventi nepriklausomą tautos gyvenimą ir kad jokiu atžvilgiu nenusilcidžiame ki­toms, anksčiau pagarsėjusioms už mus, tautoms.IPatriko dieną New Yorke pa­radavo 150,000 airių. Tą die­ną Chicagos pašto įstaigos bu­vo uždarytos. Visame krašte, kur tik gyvena airiai, vyravo šventiška nuotaika. Amerikos demokratinė santvarka suteikia tinkamas sąlygas pasireikšti vi­soms tautoms, kurios tik to pa­sireiškimo siekia.Ir mes, Lietuvos vaikai, čiagalime laisvai švęsti savo tautos rijoje 7:30 v. v. nepriklausomybės sukaktis bei prašome dalyvauti visus ir pa- kitas tautines šventes. Jeigu mes vieningai dirbsime, tai šia­me krašte mūsų vardas bus ne-

anglams pasi- tautinę airių mes savo kal-

BALFo pirmininkas Pašalpa kareiviams I
pas prezidentą šio krašto karinių pajėgų na-1riams, pradėjusiems karinę tar­nybą prieš 1955 metų sausio m.Prof. kan. J. R. Končius š. m.kovo mėn. 25 dieną buvo priim- 31 d. yra teikiama įvairi para- tas JAV Prezidento Dwight D. ma, jiems atlikus savo įsiparei- Eisenhower ir kartu su kitų di- go j imą. Ta parama yra vykdo- džiųjų labdaros organizacijų at- ma pagal vadinamą “Korean G. stovais dalyavvo iškilmingame posėdyje Baltuose Rūmuose. Ten buvo paminėta trijų metų sukak­tis United States Escapee pro­gramos, kurios dalyviu yra B AL- ne tik kareiviai — veteranai, tar­navę užjūryje ar fronte, bet taip pat ir pačiose JA Valstybėse. Čia pateikiame šiek tiek informaci­jų veteranams, numačiusiems pasinaudoti pašalpa studijų rei­kalams.Suma mokama veteranams per mėnesį:

I. Bill” ir ji pasireiškia pašalpa einantiems mokslą, perkantiems nejudamąjį turtą ir pan.Tokia pašalpa gali pasinaudotiFas, o direktorium kan. J. B. Končius.

URBA
GĖLININKAS

Gėlės Mylintiems,
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

L
GĖLININKAS

(PUTR AMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valar.dojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam' 
gėlės

R3Y R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7 9020

GUŽAUSKŲ '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k------------------------- —-----------------------

'r'
Lwv 3k■■ i K E V Visas Pasaulio 
___ Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketam* 

ir Paqrabams.
f 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

‘‘Ateities” šokėjaAteitis turėjo įtemptą savai­tę: teko labai daug šokti. Sek­madienį Viking Temple p. Daužvardžio 30 metų veiklai atžymėti; antradienį Chicagos Republikonų Stadiume — p. Olis vedė programą; trečia­dienį Moose Lodge 7050 So. Western Avenue, o pirmadie­nio ir ketvirtadienio pratimų metu tikrai kiekvienas šokėjas numetė po 10 svarų. Buvo gar­bė dalyvauti šiosel programose, kuriose gražiai buvo atstovau­jama Lietuva ir iškeltas jos vardas.Dabar rengiamės darbui ba­landžio 16 d. programoje, ku­ri bus atlikta Lietuvių Audito- Nuoširdžiairemti mūsų darbą Lietuvos naudai.
Vincas Samoška, Pirm.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

B.R.PIhTKIEWKZ WEI

Dan Kuraitis

Taikos specialistai

Phone VI 7-7747

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’NTAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

4071 Ardw” Ave. TeL: LAfayette 3-8248 
(į vakarus nuo California Avenue)
CHABLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.

AND LOAN ASSOCIATION nSF

INSURED

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

CIK

MUTUAL
JOHN J. KAZANAUSKAS, President 

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Hl.
Įstaigos, valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po pietų, Ketvirtąd. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiad. visai, neatidaroma.PRADEK taupyti ŠIANDIEN, TURĖSI RYTOJ!

(Feljetonelis)Kaip žinome, žadama, ir tai nejuokais, steigti dar vieną ir labai svarbią įstaigą; kurios už­davinys būsiąs padėti ‘“taikos adaptams” įtikinti taikos trokš­tantį laisvąjį pasaulį, kad jau pats metas esąs jam, atsieit lais­vajam pasauliui, nusiginkluoti ir tuo būdu išvengti trečioj o pasau­linio karo. Tai, atrodo, labai pui­ki idėja. Tik todėl ir nepasiekta ikišiol tikros ir pilnos taikos, kad nebuvo kam tuo reikalu rimtai užsiimti ir pagrindinai jį išstu­dijuoti. Dėlto ir koegzistencijos, sakoma, nebuvę pasiekta. Da­bar, tą įstaigą, ministeriją ar departamentą, ar kaip kitaip ji ten bebūtų pavadinta, įsteigus, girdi, būsią visai kas kita. Tik svarbu, sako, kad būtų tinkami valdininkai tai įstaigai parinkti. Jos vyriausiuoju bosu būsiąs pats Harold E. Stassen. Jis esąs di­delis taikos darymo specialistas. Tiesa, netrūksta ir skeptikų, ku­rie tvirtina, jog taika, tai ne amerikoniški “žaliukai”, kuriuos H. E. Stassenas vežimais, kaip kokį garuojantį mėšlą iš tvarto, vertė į užsienius ir bruko vi­siems, kas tik norėjo ir net ne­norėjo, kaip antai Indija, Albani­ja ir kt. Jam amerkietis mokes­čių mokėtojas galėtų evangelijos žodžiais pasakyti: Nemėtykite blizgalų (šiuo atveju dolerių) kiaulėms po kojų. Bet va nepa­sako — matyt evangelijų ameri­kiečiai nežino...

Taikos sekretorius Harold Stassen 11 vai. atvykusius sve­čius pristatė Prezidentui ir pra­sidėjo posėdis. Posėdžio metu Prezidentas Dwight D. Eisenho­wer pasakė turiningą ir labai gražią kalbą apie pabėgėlių pro­blemą ir pagelbos reikalą ken­čiantiems žmonėms už geležinės uždangos. Savo kalboje pabrėžė, kad Jungtinių Amerikos Valsty­bių valdžia artimai bendradar­biaus su .šalpos organizacijomis tų klausimų sprendime ir teiks visokiariopos pagalbos kenčian­tiems žmonėms anapus geležinės uždangos.Prezidentas rado progos as­meniškai su kan. J. B. Končium kalbėtis ir su malonumu prisimi­nė jo tada lankytą Hanau sto­vyklą, kur lietuviai ir kiti pabal- tiečiai padarę jam geriausią įspū­dį savo kultūringumu ir susi­tvarkymu.Po posėdžio BALFo pirminin­kas turėjo galimybės matytis ir su kitais aukštais valdžios par­eigūnais. Su jais kalbėjosi apie savo kelionės tikslus į Europą. Tuo reikalu gegužės mėn. pirmo­mis dienomis dar kartą su jais matysis ir galutinai suformu­luos uždavinius, kurie jam Euro­poje bus pavesti.Po posėdžio prof. kan. J. B. Končius buvo pakviestai į Foreign Operations Administra­tion pietums, kur turėjo progos susitikti ir pasikalbėti su kitų šalpos organizacijų atstovais ak­tualiais klausimais.
Ir menas komunistu 

tarnyboje

Kaip ten bebūtų, viso to nau­jojo ir nepaprastai naudingo rei- ką jis turi kurti ir kaip, laisva- kalo pasisekimas ar nepasiseki- jame pasaulyje neegzistuoja.mas pareis nuo to, kaip žinovai O kaipgi yra komunistų pa­sako, kiek į tą naująją įstaigą vergtuose kraštuose? Čia nedrą,- pateks gerų specialistų, taikos Sų atsakymą duoda minėtasis ir nusiginklavimo žinovų, kurie profesorius, sakydamas, jog “ta- turi nemažą stažą ir seniai jau rybinis menas pašauktas aukštai toje srityje darbuojasi.Šiaip ar taip, bet reikia many­ti, jog taikos sąskrydžiai vargu begalės toliau rodytis: nebebus kam juos vykdyti, visi jų veikė­jai užims atitinkamus postus naujojoj įstaigoj. Ir tai bus pa­tys tinkamiausi kandidatai.
Tyt. Pad.
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M A ZE 1K A & E V A N S
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6815 S. Western Ave, RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

$110 $135
$100

$60

$160
$120

$80

$85 $105

$130$110 korespon-

Mokykla, 
pilnas laikas 
Mokykla, % laiko $80 
Mokykla, H laiko $50 
Amatų mokiniai (turi 
būti pilno laiko) $70 
Žemės ūkio darb. 
mok. (pilno laiko) $95'Mokiniai, imantiejidencinius kursus, yra veteranų administracijos apmokami pilnai tų kursų išlaidas. Mokiniai, lan­kantieji skraidymo mokyklas, yra atlyginami 75% visų išlaidų už mokslą.Einantieji į įvairius vakari­nius kursus, kurie įeina į mokyk­lų mokančių mažiau negu pusę laiko kategoriją, yra atlyginami už mokestį, kuris yra imamas iš neveteranų studentų.Visi veteranai mokslo pašalpą iš veteranų administracijos gau­na kiekvieną mėnesį (čia liečia tuos, kurie ima bent pusę laiko arba mokosi amato ar žemės ūkio srityje) ir jie už juos turi užsimokėti visas mokslo išlaidas. Prieš pašalpos gavimą, veteranas veteranų administracijai turi suteikti mokyklos pažymėjimą, jog jis tikrai ima vieną, arba kitą mokslo kursą. Jį gavus, vetera­nų administracija normaliu atve­ju, po 20 dienų pasiunčia atitin­kamą pašalpą.Tokia pašalpa ilgiausiai yra teikiama 36 mėnesius (4 metus, skaitant 9 mokslo mėnesius per metus). Edv. šulaitis

U < *Kad komunistai yra ir meną pavergę, visi žino. Bet štai per Vilniaus radiją nugirstoje pas­kaitoje kažkoks profesorius Vla- dim,irias Berezniovas padarė be­viltišką bandymą įtikinti kiaušy- vus įtraukti, tojus, kad taip nėra, o yra at- Toliau tasai profesorius aiški- virkščiai. Tasai tariamasis pro- na, jog remdamosios tuo, kad fesorius sako, kad “į antagonis- menas formuoja žmonių j aus­tines klases suskaldytoje visuo- mus, mintis, valią, moralinius menėje menas yra kovos arena principus, reakcinės klasės sie- tarp priešingų meninių pažiūrų, kia jį pajungti savo tikslams, pa- išreiškiančių priešingų grupių in- versti masių dvasinio pavergimo teresus — politiką”. Kad dar priemone”. Ne reakcinės klasės, komunizmo nepavergtai žmoni- bet komunistai to siekia. Jie yra jos daliai prikergiamas suskaldy- pavergtųjų menininkų darbda- tos visuomenės vardas, mes ne- viai, jų nurodymais menininkai sistebime. Šito pamokymo pro- priversti kurti tai, kas turi ves- fesorius išmoko iš marksistinio katekizmo. Bet tai, ką jis va­dina kovos arena, tikrovėje yra laisvoji konkurencija. Grupių in­teresų politika laisviems meni­ninkams yra svetima. Kitoje vie­toje su nepasitenkinimu profe­sorius pastebi, kad “buržuaziniai estetai ir menininkai mėgina tvirtinti, jog menas esąs sava­rankiškas”. O kaip gi kitaip ga­lėtų būti? Juk laisvojo pasaulio menininkai kuria savarankiškai, be jokių instrukcijų iš viršaus. Institucijos, kurios galėtų nepri­klausomam menininkui nurodyti,.

ti į masių dvasinį pavergimą.Iškreiptas komunistų partijos suštampuotas menas sveikos dvasios žmonių nesužavės. —P.
Primename lietuviškos 
knygos bičiuliams

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
v Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
PUllman 5-1270

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

idėjiška forma atskleisti komu­nizmo idėjų didingumą” ir 1.1. Štai kur šuo pakastas. Tai reiš­kia, kad meno pagalba, kaip ir visomis kitomis priemonėmis, turi būti nuolat ir be atvangos idėjiška forma pavergtiesiems įrodinėjama, kad Kremliaus pa­klydėlių iškrypę teigimai ir svai­čiojimai yra idėjos, dėl kurių reikia ir raumenis įtempti, ir pil-

TALKOS leidyklos paskelbtas didžiulis jų išleistų knygų nu- piginimas baigiasi balandžio mėnesio 25 d. Kas dar nesuspė- jote iki šiol, turite progos įsi­gyti šias knygas už žymiai nu­pigintą kainą:
Igno Šeiniaus RAUDONASIS TVA­

NAS. Mūsų diplomato ir rašytojo kū­
rinys susilaukęs nepaprasto susido- 
dėjimo: išleistas švedų, suomių ir 
danų kalbomis. 328 psl. veikalas, kai­
navęs $3.50, dabar parduodamas tik 
už $2.00.

Juozo Paukštelio KAIMYNAI. Ro­
manas paskutiniaisiais nepriklauso­
mybės metais Lietuvoje laimėjęs lite­
ratūrinę premiją. Pirmiau kainavo 
$2.50, o dabar tik $1.50.Šių knygų dar yra NAUJIE­NOSE. Atsilankykite, arba siųs­kite money orderį: NAUJIE­NOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois.
DĖMESIO! Laikrodžius, rašomas, siu­
vamas mašinas, foto, radijo aparatus 
ne tik parduodame, bet ir senus su­
taisome arba ant naujų pakeičiame. 
Prašome įsitikinti. J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Telef.: 
YArds 7-0677.

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711



*

ŠIANDIENINIS GYVENIMAS KAUNE
Bedarbiai

Be darbo Kaune daug žmonių. 
Jie įvairiai mainosi: dirba atsi­
tiktinius darbus, kai kas eina į 
turgus prekiauti. Atsitiktini dar­
bai trunka dažniausiai kelias die­
nas. Jokių viešų skelbimų nėra 
dėl atsitiktinės darbo jėgos pa­
reikalavimo. Tik Nemuno laivi­
ninkystė savo rajone ant stulpų 
prikabina skelbimus dėl darbo 
jėgos pareikalavimo. Į laikinius 
darbus ateina nemaža studentų 
ir moksleivių. Kadangi darbas 
esti sunkus, todėl jaunesnio am­
žiaus žmonės ilgai neištveria. 
Studentai darbų ieško norėdami 
užsidirbti pinigų mokslui tęsti 
arba su mokslu susijusioms iš­
laidoms apmokėti. Laikinieji dar­
bai dažniausiai dirbama pagal 
sudarytąsias sutartis tam tik­
ram laikotarpiui.

Rusų lietuvių santykiai.
Lietuviai su rusais nesibi- 

čiuliauja. Su jais palaiko santy­
kius tik tiek, kiek reikia arba 
kiek neišvengiama. Rusų darbi­
ninkų išvaizda, palyginti su lie­
tuvių darbininkų, yra prastesnė. 
Daugiausia dėlto, kad rusai 
prasčiau ir netvarkingiau ren­
giasi, o daugelis savo uždarbius 
prageria. Didelis skirtumas 
tarp rusų ir lietuvių ir ištver­
mės atžvilgiu. Dažnas rusas ar 
dėl tingėjimo ar girtuokliavi­
mo po kelias dienas neateina į 
darbą, bet už tai nesti baudžia­
mas. Rusai viršininkai ir vyres­
nieji proteguoja saviškius.

Rusai pareigūnai geriau betgi 
apsivilkę už panašios padėties 
lietuvius. Beveik visi rusai tu­
ri valdinius butus, už kuriuos 
pigiai moka ir kuriuose patogiai 
gyvena. Iš lietuvių valdinius bu­
tus turi tik partiniai ir aukšti 
pareigūnai.

IPasakotojas žino kelis atsiti­
kimus, kai lietuvės ištekėjo už 
rusų, bet negirdėjo tokio atsiti­
kimo, kad lietuvis būtų rusę ve­
dęs. Lietuvaičių su rusais vedy­
bos neilgai trunka. Al­
ba vyrą atsiima iš Rusijos atvy- 

Hftusi ankstyvesnė žmona, arba 
*'?usas lietuvę pameta tuo metu, 

kada ji, kaip žmona, labausiai 
reikalinga jo globos ir paramos.

Darbininkų klubai.
Pasakotojas nežino Kaune to­

kių institucijų, kurios galėtų ly­
gintis su vakarietiniu standartu. 
“Audinių” fabrikas laikomas 
vienu iš moderniausių ir geriau­
sia organizuotų, bet ir ten, kaip 
ir Nemuno laivininkystėje, dar­
bininkų klubu vadinamas kam­
bariukas, kuriame laikomos 
knygos. Jos duodamos įmonės 
darbininkams išsinešt, žinoma, 
jei atsiranda tokių, kurie jomis 
domisi. Domėtis nėra kuo, nes 
knygos bolševikinės, daugiau 
agitacinio turinio. Antra, jei ir 
norėtų darbininkai knygomis 
domėtis, tai ne daug galimybės 
turi jas skaityti. Darbininkų 
valgykla ne tik kaip valgykla, 
bet ir kaip susirinkimams patal­
pa.

Susirinkimai.
Įmonės darbininkų susirinki­

mai esti dažniausiai valgyklo­
se ar tam tikslui perleistoje ki­
toje patalpoje. Į susirinkimą pri­
valo eiti visi. Susirinkimai nor­
maliai šaukiami baigus darbą. 

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo­

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

Tą vakarą, kai paskelbiamas su­
sirinkimas, iš darbovietės niekas 
neišleidžiamas. Nori nenori — 
turi eiti ir klausyti, kas bus pa­
sakojama.

Įmonių apsauga.
Ne tik įmonės, bet ir įmonė­

lės stipriai saugojamos. Saugoja 
tam tyčia parinkti sargybiniai, 
dažniausiai ginkluoti. Nuo ko 
saugo — nevisados aišku, nes, 
nežiūrint apsaugos, gaminių vo­
gimas vistiek vyksta, šia proga 
galima pridėti ir kito informa­
toriaus suteiktąsias žinias. Pasi­
rodo, tom tikrais laikotarpiais 
tiek įmonių tiek ir viešasis sau­
gumas staiga sustiprinamas iki 
neįprasto dydžio. Taip esti 
prieš ir per komunistines šventes 
ir Vasario 16-ją. Tuomet padi­
dinamas ir įstaigų tarnautojų 
budėjimas, šito reiškinio prie­
žastis, informatorius mano, bus 
daugiau rusiškojo pogrindžio 
tradicija — saugotis net ir tuo­
met, kai nereikia. Prieš ir per 
Vasario 16 sustiprintas saugu­
mas jau gali būti suprantamas, 
nes tuo laiku okupantai laukia 
to, kas jiems gal būti nemalonu. 
Ypač jie bijo išmėtytų atsišauki­
mų.

Įeiti į darbovietę 
galima tik su leidimu. Leidimus 
duoda prie įėjimo esąs sargas 
ar apsaugos vyresnysis. Prieš 
tai jis smulkiai išklausinėja at­
vykusįjį, kas toks, kokiu reikalu 
ir su kuo nori kalbėtis ar maty­
lis. Leidimą išrašo tik susižino­
jęs įmonėje ar įstaigoje su kad­
ru skyrium ar suinteresuotais V v7
asmenimis.

Atostogos.
Nuolatiniams darbininkams 

ar tarnautojams priklauso viena 
diena už atidirbtą mėnesį. Į ku­
rortus gali patekti tik proteguo­
jantieji su profesinių sąjungų 
leidimais, vadinamais “atilsinė- 
mis”.

Profesinės sąjungos.
Nuolatiniams darbiniu k a m s 

ar tarnautojams privaloma pri­
klausyti profesinėms sąjun­
goms. Profesinėms sąj ungoms 
reikia mokėti tam tikrą mokes­
tį nuo uždarbio. Profesinės są­
jungos ligos atveju moka savo 
nariams pašalpą, šešis metus 
10% gautojo atlyginimo pašal­
pa. Jei prof, sąjungos narys ne­
teko darbo ir per 3 mėnesius ne­
įsidarbino, lai jo prof, sąjungos 
stažas anuliuojamas. Jis turi 
vėl iš naujo pradėti “profsąjun- 
gauti”.

Kauno apšvietimas.
Geriau apšviestas tik pats 

centras. Priemiesčiuose maža 
lempų ar visai jų nėra.

Šia proga pridurtina kitos in­
formacijos, gautos iš kitų šalti­
nių, kurių dalį ir pasakotojas 
patvirtino, būtent: po spalinės 
šventės kauniečiams prasideda 
dideli vargai, susiję su elektros 
stoka bei jos teikimo neregu­
liarumu. Dažnai vakare ar nak­
tį, kai labiausiai reikalinga gat­
vių apšvietimui šviesa, elektra 
staiga išjungiama ištisoms 
miesto dalims. Kūčių vakere to­
kie reiškiniai nuolatiniai. Elek­
tros išjunginėjimo reiškinius 
žmonės įvairiai aiškina. Vieni 
mano, kad aptemdant miesto

Grace Kelly, kino akt.orė, kuriai 
teko pereitų metų "geriausios ak­
torės" titulas.

gatves tyčia sudaroma proga 
rusų gaujoms žmones plėšti, 
kiti sako, kad okupantai taip da­
ro norėdami pasityčioti iš re­
liginio lietuvių nusiteikimo, tre­
ti teigia, kad — elektros energi­
ja imama radijo stotims, idant 
tos trukdytų užsienio radijo 
siųstuvų veiklą. Būdinga yra tai, 
kad elektros energija nutraukia­
ma tik lietuvių butams. Parti­
jos narių, karių ir įvairių parei­
gūnų tat neliečia. Taip pat nelie­
čia jų ir energijos normavimas. 
Pasirodo, visus šiuos privilegi­
juotuosius elektros energija ap­
rūpina atskira jėgainė. Vienas 
rimtas šaltinis teigia, kad prieš 
porą metų ji buvo mažame pas­
tatėlyje buvusios elektros stoties 
vietoje, netoli K. Muziejaus. Ji 
naudojusi dyzelinį motorą ir 
sunaudodavusi kas parą pusę 
tonos gazolio arba tam tikros 
naftos.

Iš studentų gyveninio
Bostono skautų tunto atskira 

“Taurų” skiltis persiformavo į 
jūrų skautų vienetą. Tai pirma­
sis jūros skautų vienetas ryti­
niuose pakraščiuose. Vienetui 
vadovaus Raimundas Mieželis ir 
R. Veitas.

Urbaniškis studentas Leonas 
Sabaliūnas pakviestas nariu į 
Pasaulio Lietuvių Skautų Broli­
jos Užsienio skyrių. Skyrių su­
daro vieni studentai — A. Bane­
vičius, E. Kaminskas, R. Mieže­
lis, Tamošiūnas ir kt. L. Saba­
liūnas eina tas pačias pareigas 
ir Liet. Studentų Sąjungos už­
sienio skyriuje.

Urbanos studentų draugijos 
pirm. Broniaus Juodelio inicia­
tyva Illinois universiteto biblio­
teka įsigijo net keliasdešimt ge­
riausių lietuviškų knygų. Tai 
pavyzdys visų universitetų stu­
dentams. Br. Juodelis, prieš pra­
sidedant Korp! Vyties “valy­
mui”, buvo jos centro valdybos 
sekretorium.

Jonas Bilenas pakviestas Lie­
tuvių Studentų Sąjungos studi­
jų komisijos bendradarbiu. Jis 
yra “šviesos” sambūrio vicepir­
mininkas ir New Yorko jaun. 
skautų draugovės draugininkas.

Studentas Tadas Naginionis 
yra pasaulio Lietuvių Skautų Są­
jungos Pirmi jos bendradarbis 
vadovų registracijai ir kartu 
pirmininkąuja Korp! Vytis Bos­
tono skyriui.

Tik “Naujienos'’ raė< 
tiesą—neša laimę.

Kauno gyventojai 
stengiasi visus dienos reikalus 
baigti iki sutemstant. Sutemus 
pavojinga meste vakščioti. Siau­
čiančios plėšikų gaujos ne tik 
apiplėšia, bet ir sužeidžia. Pavo­
jingiausia esti rudenį ir žiemą, 
kai elektros šviesa staiga išjun­
giama visai miesto daliai.

“Bezprizornikai”.
Be globos likusių ir valkatau­

jančių vaikų Kaune yra. Marve­
lės dvaro prieglaudoje laikomi 
vaikai, kurių tėvai suimti, ir dar 
vaikai tų, kuriuos bolševikai, 
kilus karui, iš Lietuvos išvežė į 
Rusiją. Lietuvius ir rusus laiko 
kartu. Marvelėje prie prieglau­
dos yra vidurinė mokykla. Į 
aukštesniąsias mokyklas retas 
kuris leidžiamas. Daugumas, 
baigus 6 skyrus, atiduodami 
į amatų mokyklas. Beglobių 
mergaičių prieglauda yra Ug­
niagesių gatvėje.

Beprizornikų stovykla 
yra Gi-uenvaldo gatvėje, priešais 
“Audinius”. Stovyklą saugoja­
ma, langai užtverti geležiniais 
virbais. Iš ten vaikai skirstomi 
į prieglaudas ar pataisos namus. 
Seniau vaikų pataisos stovykla 
buvo Aleksote, Vailokaičio dva­
re, buv. belaisvių stovykloje 
(dabar ten aviacijos karininkų 
mokykla). Iš ten vaikų pataisos 
stovykla perkelta į Šilutę.

Mieste elgetaujantieji vaikai 
gaudomi ir gabenami į Gruen- 
valdo gatvėje esančią prieglau­
dą.

(ELTA)

3I30S. HALSTED

GERIAUSIA DOVANA 
PAVASARIO ŠVENČIŲ 

PROGA
yra SAULĖS RŪSTYBĖS roma­
nas, kuris sako savo skaityto­
jams: Jūs mane skaitote, nes 
mylite, o nemylėt negalite, kada 
mane skaitote. 312 psl., kaina 
$3.00. Rašykite: Dr. Alg. Mar- 
geris, 3325 So, Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. (Sk.).

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

8

Dr. Kazimieras '’’“‘'aS
MICHEL w|g|

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DAnube 6-6887

LDflina’ 
iLUTLUZVISIOn
(PARDAVIMAS-TAISYMAS,

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuri' 

esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo., nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima 
daro*"- su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama j mokyklos vaikus

VALANDOS-
Nuo 10:30 ryto ;kj 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandu Išpardav.mas 
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matracas su vidujinėm spyruo­
klėm, 3 vanity stiliaus Lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduędaųie išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVF.it FURNITURE C0
2310 W. ROOSEVELT ROĄD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

AUTO M (O B I L I S

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĄ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795 
Rezid.; TRiangIe 4-1765 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLA1T1S

Nervy, vidaus ir vaiky ligos
Vai.; antr., penkt, 7 iki 8:30 P. M. 

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos. 1-4 p. p. k 6:30-d;3u vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10—2.

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Garsinkitės “N-nose’
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Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehill $-1321 
_____ Rezidencijos: BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. ONA PRUNSKIS
DANTŲ GYDYTOJA

2423 West 63rd Street
(Netoli Western ir 63-čios gat. kampo) 
Dirba kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
Šeštadieni 9-1, trečiad. tik susitarus, 

oi įso tel.: Namų tel.;
WAIbrook 5-2017 CAIumet 5-9195

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

1 j

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAtayetre 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
sešt. 2-6 v. p.p., isskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Kety. ii- Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, speę. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st Št.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.; PRospect 8-1223 
Oiiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 74) vak. Šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VĄŠKEV1Č1ŪTĖ) 
GYDYTOJA JR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIĖ AVĖNUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet-; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniąįs uždarytą.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P, 
į&į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Nfcr Aparatai - Protezai, Meu. Ban- I dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LAL1O ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištų 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS I
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Dlinois V

ROOSEVF.it


IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Motiną išlaikė 
pagrobę 2 paras

Viena dviejų vaikų motina bu­
vo pagrobta kelių vyriškių ir vie­
nuose namuose išlaikyta 2 die­
nas, kur ją eilė vyrų išniekino.

26 m. amžiaus moteriškė, vie­
nos elektros firmos raštininkė, 
F ūkdama savo draugės, 7 v. v. 
stovėjo ties State ir Washington 
gatvėmis, kur privažiavęs auto­
mobilis sustojo. Ji buvo privers­
ta sėsti i automobili, kuriame 
buvo dar porą vyriškių. Ji pas­
kui buvo vežama Lake Shore 
Drive, bet buvo verčiama kartais 
glaustis prie grindų, kad nepaste­
bėtų, kur automobilis pasisuka.

Pagaliau buvo nugabenta Į 
prabangingą namą, čia jai buvo 
paduota gerti kažkokio skystimo, 
kurio išgėrusi, ji netekusi sąmo­
nės. Vėliau ji buvusi išprievar­
tauta 25-30 vyriškių.

Po 2 dienų tie patys trys vy­
riškiai anksti rytą ją atvežę ne­
toli North Ave. ligoninės, 1625 
North Ave., kur ją išmetę iš au­
tomobilio. Radęs ją sunkveži­
mio vairuotojas nubageno i ligo­
ninę, kur gydytojai patvirtino 
šios moteriškės išprievartavimą.

Laidojamas Tribune 
leidėjas

Šiandien laidojamas “Chicago 
Tribune” redaktorius bei leidė­
jas pik. R. R. McCormick. Jis bus 
palaidotas savo ūkyje Catigny, 
netoli Wheaton, Ill.

Užuojautą dėl jo mirties pa­
reiškė ir prezidentas Eisenhowe- 
ris.

Kokie dokumentai
Esama žinių, kas buvo doku­

mentuose, kurie pradingę iš Chi- 
cagos miesto tarybos nusikalti­
mų komiteto bylų.

Tuose dokumentuose buvę ne­
paskelbtų faktų apie Bill Gold, 
sindikato, gemblerių bosą, ir ar­
timosios miesto šiaurės politikus. 
Dokumentuose pateikti pasikal­
bėjimai telefonu tarp Gold ir po­
litikų, taip pat eilė faktų, liečian­
čių gemblingą 42 ir 43 apygardo­
se. Nurodyti vardai, adresai ir 
mokami politikams kyšiai. Vie­
nas iš aldermanų ten minimas 
yra 43 apygardos Bauler.

Sakoma, kad mažumos grupė 
Illinojaus parlamente labai neno­
rėjusi, kad šiokie dokumentai iš­
kiltų viešumon, ypač prieš mero 
rinkimus Chicago j e.

Sudw<rė lenktynių 
arkliai

AMERIKOS LIETUVIŲ BALSUOTOJŲ LYGA INDORSAVO
RICHARD J. DALEY KANDIDATŪRA Į MERUS!

Stovi iš kairės į dešinę: John L. Paukštis, Jack Cusak; sėdi iš kairės į dešinę: 
teisėjas A. F. Wells, kandidatas į merus Richard J. Daley ir Bruno Prankus.

AMERIKOS LIETUVIŲ BALSUOTOJŲ LYGA
TAIP PAT INDORSAVO SEKANČIUS ASMENIS:*

CLASSIFIED ADS.
► -- ' —

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

2 SUAUGĘ asmenys ieško 3 kamba­
riu buto su ar be baldu. Skambinti 
WEntworth 6-5687.

IŠNUOMOJAMAS šviesus gražus 6 
kambarių butas II aukšte. Apšildo­
mas. Uždarytas porčius. Teirautis po 
6 v. v. telefonu PRospect 6-3507.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NEGIRDĖTAS BARGENAS
Bučernė, grosernė ir likerių krau­

tuvė. Didžiausias ir geriausias, per 
daug metų išdirbtas biznis šioj apy­
linkėj. Gali pirkti su arba be namo, 
geromis sąlygomis. Priverstas apleisti 
Chicaga i labai trumpa laika.

1840 SO. HALSTED STREET

PIRMĄ kartą paties savininko siūlo­
mas importuotų ir vietinių maisto 
produktų išvežiojimo biznis. Dabarti­
nės pajamos $4-6,000 per savaitę. Visa 
klijentūra lietuviška. 3 šaldomi sunk­
vežimiai. Skambinti: HEmlock 4-1988 
arba GRovehill 6-2107^

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, aparrmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku­
mentus. Nemokamai teikiame infor­
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės į:

Papasakojo patyrimus 
iš už geležinės uždangos

Per Industrial Engineering ko­
legiją baigusiųjų išleistuves eilė 
studentų pasipasakojo savo pa­
tyrimus už geležinės uždangos, 
šioje kolegijoje, 3309 Washing­
ton Blvd., studijuoja eilė užsie­
niečių, jų tarpe daugelis tremti­
nių.

Vienas iš baigusiu, iš Jugosla­
vijos kilęs M. Vladimir Veličko- 
vič, buvo patekęs į vokiečių ka­
riuomenės nelaisvę, paskui, iš­
laisvintas, lankė Berlyno univer­
sitetą, o atvykęs į JAV, lankė 
šią kolegiją, kartu dirbdamas ir 
vienoje įmonėje. Gimęs Lenki­
joje Joseph Moose papasakojo 
apie moralinę ir fizinę komunis­
tų vergiją. Jis gimęs Lenkijoje, 
kai ji buvo Austrijos valdžioje. 
Po to 6 kartus pasikeitę jo gim­
tinės valdytojai, kas reiškė, kad 
kiekvieną kartą žmonės netekda­
vo savo santaupų, pinigų if net 
giminių. 1949 m. jis atvykęs į 
JAV ir džiaugiąsis čia laisve.

Šią kolegiją baigė taip pat lat­
vis Ervins Caune ir lietuvis Ka­
zys Oželis, aktorius.

Praeitą šeštadienį netoli Au­
roros, Ilk, Aurora Downs, užsi­
degė arklidės, kur buvo laikomi 
lenktynių arkliai. Sudegė 13 ark­
lių; kai kurie jų kainoj o daugiau 
kaip po $10,000. Pažymėtina, kad 
.šioje vietoje 9 dienų laikotarpiu 
jau antras kilo gaisras, kurio 
priežastys neišaiškintos.

John C. Marcin, 
miesto klerko pareigoms

Daugiau, negu 150,000 ame­
rikiečių, kilusių iš Lietuvos, 
Chicagojė vieningai ir nuošir­
džiai įsijungė į kampaniją dėl 
veiklios Chicagos vadovybės. 
Aukščiau matomi kandidatai su 
demokratų kandidatų lyderiu 
Richard J. Daley yra demokra­
tų partijos filosofijos, siekian­
čios bendruomenės labo, šalinin­
kai. Demokratų Partija, patik­
rinus žymius jų nuopelnus Chi­
cagos gyventojų tarnyboje, pa­
skyrė juos savo kandidatais.

Kiekvieną šių kandidatų in- 
dorsavo lietuvių biznierių, ci-

Morris B. Sachs, 
miesto iždininko pareigoms

vilinės ir profesinės organiza­
cijos.

Kiekvienas jų glaudžiai bem 
dradarbiavo su Amerikos lietu­
viais — balsuotojais, su politi­
niais lyderiais, su mūsų bažny­
tinėmis ir civilinėmis organiza­
cijomis.

Kiekvienas jų aukojo laiką ir 
pinigus Amerikos Lietuvių pa­
triotiniams ir labdaros reika­
lams. Kiekvienas jų yra mūsų 
pačių bendruomenės narys ir 
mūsų apylinkės gyventojas.

Paraginkite savo šeimą ir 
draugus balsuoti balandžio 5 d.

Edward M. Koza,
Mun. Court teisėjo pareigoms

Pasiimkite (šitą pranešimą į su­
sirinkimus, nuneškite pas savo 
draugus ir kaimynus. Tegu bus 
skaitomasi su Jūsų balsu. Bal­
suokite už demokratus.

Ženk pirmyn, Chicago, Ri­
chard J. Daley ir kitų, Ameri­
kos Lietuvių Balsuotojų Lygos 
indorsuotų, kandidatų vedama!

John L. Paukštis,
Vykdomojo Komiteto narys

Walter J. Wells, 
Prezidentas

Bruno Prankus,
Iždininkas

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio Įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas, 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI: 

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijoj 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus'

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS 
Trečiadieniais uždaryta.

Daugiau statoma namų
1954 metais Chicago j e išduo­

ta 47,262 leidimai gyvenamie­
siems pastatams statytis. Tai 
yra 16% daugiau negu 1953 me­
tais. Daugiau buvo nugriauta ir 
lūšnų. Didesnis nuošimtis negu 
anksčiau pastatytas ir vienos 
šeimos namų, būtent, 58% visų 
gyvenamųjų pastatų. Trečiaja­
me šio amžiaus dešimtmetyje, 
kada ypač gyva buvo statyba, 
vienos šeimos naujai statomi na­
mai tesudarė 20%.

Sbrausminiai lėktuvai 
prekybai

W. A. Patterson, United Air 
Lines prezidentas, čia pareiškė 
nuomonę, jog apie 1960 metus 
sprausminiai lėktuvai jau būsią 

į vartojami prekybiniam susisie­
kimui. Ligi to laiko dirbtuvės tu­
rinčios užsakymų iš karinių įstai­
gų. Tuo tarpu jo linija,iki to lai­
ko žada išleįsti 60 milijonų dole­
rių dabartinio tipo lėktuvų sta­
tybai.

Pakaltino 3 lošimo 
baronus

Trys pietinės miesto dalies lo­
šimų rato baronai prisiekusiųjų 
teismo buvo pakaltinti nuslėpę 
pajamų mokesčius. Jie yra J. A. 
Black, 423 E. 60th; S. Scott, 
5821 Calumet, ir E. Copeland, 
6024 Calumet.

Jie pakaltinti nusukę 1949—51 
m. nuo pajamų mokesčių $52,303. 
Dar jie bus teisiami kitoje by­
loje, kurioje jie kaltinami nesu­
mokėję $207,485 pajamų mokes­
čių.

J V valstybės gynėjas Tiecken 
pažymėjo, jog James Stewart nu­
žudymas yra aiškiai susijęs su 
dabar čia vykstančiu raketierių 
tyrinėjimu. Buvęs “pašalintas” 
jiems nepalankus liudininkas. 
Stewart mielai teikęs žinių fede- 
raliniams agentams.

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ................................ $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEW1CH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

Daley leis
pasireikšti moterims

Trys senatoriui Paul H. Doug­
las perrinkti kampanijos lyde­
riai skatina išrinkti Richard J. 
Daley, demokratų kandidatę į 
Chicagos merus.

Daley kalbėjo. Illinois Moterų 
Demokračių Federacijos mitin­
ge, įvykusiame Morrison Kote­
lyje.

“Aš buvau visada įsitikinęs, 
kad moterys privalo vaidinti žy­
mesnę rolę mūsų miesto ir aps­
krities tvarkyme”, pareiškė Da­
ley. “Jos privalo turėti daugiau 
progų dalyvauti rinkimuolse ir 
būti paskirtos atsakomingoms 
pareigoms.

Aš manau, kad būtų gera, jei 
moteris būtų C.T.A. vadovybė­
je”, pabrėžė Daley. “Jei mane iš­
rinks, tai aš, būdamas Chicagos 
meru, manau duoti moterims ga­
limybės pasireikšti miesto tvar­
kyme”.

Daley žadėjo tvarkyti mero 
įstaigą, atsižvelgdamas kitų nuo­
monės lygiai, kaip jis tvarkė ki­
tas miesto įstaigas.

“Aš turiu tiek pat gilų atsa­
komybės jausmą savo šeimai, 
kaip Jūs — savajai. Ir kai ma­
no republikonų oponentas mėgi­
na atvaizduoti mane, kaip žmo­
gų, kuris leis įsigalėti Chicagojė 
kyšiams, kas sako, kad aš atpa­
laiduočiau pikto jėgas Chicagos 
moterų atžvilgiu, — Jūs žinote, 
jog tai yra melas.

Joks vyras, jokia grupė, jokia 
organizacija niekad nediktavo 
man, kaip aš turiu elgtis.

Aš gyvenau pagal savo sąžinę 
ir savąjį Dievą. Ir būdamas Chi­
cagos meru, aš turėsiu tik vieną 
tikslą: atstovauti visus Chica­
gos žmones be rasės, tikėjimo, 
spalvos, religijos ir jų politinių 
įsitikinimų skirtumo”.

LANKELIO LAIDOTUVĖS 
APMOKĖTOS

Viktoras Schultz praneša, kad 
Juozo Lankelio laidotuvės jau ap­
mokėtos. Pradžioje buvo surink­
ta $90.00, o vėliau buvo susida­
riusi komisija iš W. Kriščiūno, 
John Gelgaudo ir Chas. Ūkelio, 
kurie surinko ir apmokėjo liku­
sius 50.00 dolerių.

Schultzas dėkoja visiems, pri- 
sidėjusiems prie laidotuvių.

L. B. RINKIMAI IR LIETUVIO BŪDAS
(ĮSTEBĖTOJO UŽRAŠŲ KNYGELĖS)

“Naujienų” Įskaitytoj ai, be no adresu? Vieni siūlė siųsti pa- 
abejo, bus jau susipažinę su šio- sveikinimą “Diplom. šefo” adre- 
mis dienomis savaitiniame “Lite- su, kiti — ministerio P. žadei- 
ratūros” priede paskelbtu (dvie- kio. Po ilgų ir karštokų tampy- 
juose numeriuose) S. Tamulaičio nių nugalėjo “žadeįkįninkai”, bet 
straipsniu ‘ “Lietuvio būdas kul- tai nereiškia, kad “šefininkai” su 
tūrinėje ir visuomeninėje švieso- tokiu daugumos nubalsavimu su- 
je”. Autorius, tarp kitko, įrodi­
nėja, kad lietuvis esąs pasidavęs 
moters įtakai, vadinasi (pridėsi­
me nuo savęs), yra subobėjęs, 
vadovaujasi, girdi, ne protu, bet 
jausmais, ypatingą dėmesį krei­
piąs į asmenis ir su nepaprastu 
užsidegimu juos studijuojąs, vie­
nus garbinąs, kitus plūstąs ir t.t. 
žodožiu, jausmas, asmeniškumas 
turi lietuviui “nelygstamos ver­
tės”.

Pasižvalgę, apsidairę galime 
pastebėti, kad S. T-tis turi ne­
maža tiesos. Be kitų mūsų akyse 
vykstančių skeryčiojimosi pa­
vyzdžių, S. T-čio iškeltų lietuvio 
būdo bruožų pasireiškimo gali­
ma buvo stebėti ir kovo 27 d. Chi- 
kagoje, L. Auditorijoje, vykusia­
me Lietuvių Bendruomenės Chi­
cagos Apygardos suvažiavime, 
ypatingai jam besibaigiant, kada 
buvo pateiktos sveikinimo rezo­
liucijos. Sveikinimų skaičiun bu­
vo įtrauktas, suprantama, ir Vil­
kas. Bet, o jergutėliau, kurgi ma­
tyta, kad šalia Vliko nestovėtų 
ir Diplomatijos šefas su Kybar­
tų aktais rankose... Bet, va, štai 
rezoliucijų redaktoriai ėmė kaž­
kaip... “dramblio” ir nepastebėjo 
— ir praleido jį. Nekoks būtų iš 
S. Tamulaičio psichologas, so­
ciologas ir etnologas, jeigu nebū­
tų tuojau pašokęs iš vietos, tar­
tum po jo kėde būtų bomba spro­
gusi, vienas “ypatingą dėmesį 
kreipiąs į asmenis” jausmo ir > 
asmeniškumo lietuvis ir katego-! 
riškai pareikalavęs pasveikinti ir į 
“Diplomatijos šefą” arba iš- i 
braukti VLIKą. Kilo ermyderis, ...
nes suvažiavimo dauguma, atro- a^vY^s^a 1 numiną čia suvažiavi- 
do, nebuvo nei linkusi, nei pasi- _v,e.nas Majokliškai herojiškai 
ruošusi “šefą” sveikinti, žino- nusIteikęs nomadinio prado he­
mą, ne vienas ten buvo “jausmo 4UVIS kaip tik tuo metu, kada ėjo 
ir asmeniškumo” lietuvis, buvo f1”*31 dS1 sveikinimo rezoliucijų 
jų ir daugiau. Iš jų pasigirdo “po- y Patyręs,. kad suvažiavimo dau- 
litikos” prikaišiojimas. Prasidėjo kuri, nuo šiol, aišku, ir va- 
derybos bei kompromiso ieškoji- ;dovaus Bendruomenei, nėra lin- 
mas. Buvo pasiūlyta pasveikinti kusi sveikinti “šefą”, pareiškia 
“diplomatijos korpusą”, bet kie- ^P“ drūtai «reta stovintiems

sitaikė ir nusiramino. Anaiptol. 
Jei taip būtų, nieko vertos būtų 
S. Tamulaičio lietuvio būdo re- 
veliacijos... “Jausmo ir asmeniš­
kumo lietuvis” būtų ne lietuvis, 
jei jis leistų sau kvaršinti galvą 
kažkokia ten pasenusia klasiki­
nės demokratijos koncepcija, bū­
tent, kad mažuma turi priimti 
daugumos sprendimą ir lojaliai 
jį vykdyti. Taip pat menkas bū­
tų lietuvio “asmenų garbini­
mas”, jeigu jis imtų taip sau 
lengvapėdiškai ir patikėtų, kad 
“Diplomatijos šefas” diplomati­
niam korpusui nebepriklauso, nes 
jis jau senokai nebeina pareigų 
prie jokios svetimos valstybės ir 
kad jo dabartinis status nėra 
toks pat, koks jis buvo tada, ka­
da jam buvo pasiųsti menami 
“Kybartų aktai”, jam esant Lie­
tuvos atstovu prie Kvirinalo. Tad 
jei jo adresu būtų pasiųstas “di­
plomatinio korpuso” pasveikini­
mas, jis būtų pastatytas... pa­
prasto kurjerio padėtin: įteikti 
pasveikinimą mūsų diplomatams 
(tik, žinoma, ne diplomatiniam 
korpusui, kuris yra kas kita ne­
gu mūsų diplomatų junginys). 
Gal ne be pagrindo buvo sumi­
nėtas ir buvusio mūsų diplomato 
p. Vaclovo Sidzikausko vardas...

Beje, netrūko ten ir S. T-čio 
iš priešistorinių laikų prikelto 
“nomadinio prado” lietuvio re­
prezentantų, kurie, anot S. T., 
(“palenkia asmeniškus ir siaurus 
bendruomenės reikalus didie­
siems plačiamasčiams tautos už­
daviniams”... Ir tikrai, štai pav.

- - - - mą vienas klajokliškai herojiškai
sveikinti" Žino- nusfteikęs nomadinio prado lie- 
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pažįstamiems ir nepažįstamiems: 
tai čia tokia, vadinasi, žada būti

bendruomenės vadovybė?! Ačiū! 
Tiek ji mane tematys ...

Iki šiolei S. Tamulaitis buvo 
žinomas kaip literatas, ypač li­
teratūros kritikas. Dabar jis pa­
sirodė ir kaip neblogas etnologas. 
Ir jo straipsnis, reikia pripažinti, 
kaip negali būti geriau, laiku pa­
sirodė. Mik. Lep.

4 BUTŲ mūrinis namas, puikiam sto­
vyje, Brighton Parke. Geros pajamos. 
Kaina $33,600.

Dėl susidėjusių aplinkybių nepa­
prastai nupigintai parduodama maisto 
produktų krautuvė su Įrengimais ir 
prekėmis Brighton parke.

Šviesus 2 butų po 5 kamb. namas 
ant dvigubo sklypo, toliau nuo trukš- 
mo. Geras susisiekimas. Halsted ir 
120th gatv. Kaina $13,000.

Liuksusinė 7 kambarių mūro rezi­
dencija, nepaprastai gerame^ stovyje 
ant didelio sklypo. Autom, šildymas 
karštu vandeniu—gazu. Visai arti Mar­
quette parko. Tik $21,000.

2 butų, 5V2 kamb. tikrai geras mūro 
namas rinktinėje Brighton parko vie­
toje. Autom, šildymas alyva. Dvigu­
bas mūro garažas. $24,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

Ruošiasi lituanistinės 
mokyklos vakarui

Aukšt. Lituan. Mokyklos tėvų 
komitetas, ruošdamas koncertą 
per Atvelykį balandžio 17 d., 4 
v. po pietų, Lietuvių Auditorijoj, 
pasiskirstė pareigomis šiaip: Ri­
nite Rigertienė, padedant moki­
nių mamytėms, pasirūpins už­
kandžių bufetu, Julius Vepštas 
— įvairių gėrimų baru, Pranas 
Beinoras — biletų platinimu ir 
kasa ir Vincas Abramikas — 
koncerto reklaminė propaganda.

Koncerto pelnas skiriamas 
knygynėlio papildymui naujomis 
knygomis, įsigijimui Lietuvos 
istorijos ir geografijos žemėla­
pių ir kitiems mokslo reikme­
nims. Tėvų komitetas

PASITARIMAS KONCERTO 
REIKALU

“Dainavos” ansamblio ruošia­
mo stambaus sukaktuvinio kon­
certo Chicagojė (Orchestra Hali 
salėje) gegužės 8 d. reikalu vi­
suomenininkų ir kultūrininkų pa­
sitarimas įvyko kovo 31 d.

Koncerte talkininkaus ir iš 
Clevelando atvykstantis “Čiurlio­
nio” ansamblis.

“Dainavos” ansamblio garbei 
tos pat gegužės 8 d. vakare šv. 
Kryžiaus klebonijas patalpose 
ruošiamas banketas, norint “Dai­
navai” surinkti pinigų, kurių dė­
ka galėtų įdainuoti plokštelių 
(įrekorduoti). G.

Kurortai — slėptuvės 
nuo bombų

Civilinės gynybos administra­
torius Peterson čia aiškino, kad 
Wisconsino ir Michigano vasar­
vietės būsiančios geros viestos 
miesto žmonėms slėptis nuo 
atominių bombų.

Jis pabrėžė, jog didžiųjų mies­
tų iškraustymas esanti vieninte­
lė priemonė daugumui žmonių 
apsaugoti. Viešbučiai kurortuose 
tuo tarpu negalį būti bombarda­
vimo taikiniai.

Kai bus pilnai įruoštas radaro 
tinklas, bus galimybių iš anksto 
įspėti miestus apie atskrendan- 
čius bombonešius. Didelio mies­
to, kaip Milwaukee, evakuavimui, 
pasirodė, reikia 7 valandų laiko.

TIKRAS BARGENAS
6 butų mūrinis, garo šildymas stoke- 
riu, 2-5 ir 4-4 kamb. butai. Pajamų 
$6,000 i metus. Arti 76th ir Halsted. 

Kaina tiktai $40,000.
MILAN - MILAN

7410 Cottage Grove Ave. 
ST 3-1423, ST 3-1424

GERAS PIRKINYS
5 kamb. mūro bungalow. Gazu karštu 
vandeniu apšildomas, 2 auto medinis 
garažas. Plytelių virtuvė ir maudynė. 
Kam' f'ėikalinga skubėkite. $15,500. 
Rockwell ir 71st St. George Waslo, 
911 W. 59th St. WEntworth 6-4837.

4 ŠEIMŲ apartmentas, pilnai furni- 
šuotas. Tik 5 metų senumo. Iš na­
mų matosi puikus Meksikos įlankos 
vaizdas. Savininkas parduoda už 
$27,000. 646 75th Ave., St. Peters­
burg Beach, Florida.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nęm y Statytoj ai iir■ Taisytoj ai L

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, I1L 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535 
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagojė ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimu

CULVER, INDIANA, parduodama 40 
akrų farma, geri namai, yra miško. 
Kreiptis į John Blažauską, 2538 West 
69th Street, Chicago.

PUIKI farma Lemonte, 10 akrų, gra­
žioje vietoje, netoli Archer ir 127th 
gat. Geras namas su baldais ir trak­
torius. Kaina tik $16,000.

Turime gerų namų Marquette par­
ko apylinkėje.

K. VOLODKEVIČIUS, Brokeris 
McCarthy bros, realty 

2412 W. 63rd St. REpublic 7-5000 
Namų REpublic 7-0618

PARDUODAMAS REZORTAS
Šiaurės Wisconsine prie gražaus 

ežero ir apylinkės. $5,000 pajamų per 
sezoną. Nauja, moderniška koklinė 
maudynė su koklių grindimis, dujo­
mis šildomas židinys, sodo baldai. 
Viskas geriausiai Įrengta. Kaina 
$32,000. Vasarą galėsite gėrėtis šiau­
rės miškuose, o žiemą praleisti ato­
stogas Floridoje. JOS. KAY, 1808 
Oliver Street, Whiting, Indiana.

PARDUODAMA 110 akrų farma Paw 
Paw, Mich. Modernus namas, daržinė, 
naujas garažas. Dėl platesnių infor­
macijų kreiptis: 1609 S. 51st Court, 
Cicero. OLympic 2-7793.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal­
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu!


